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Dideli priešo hivyoo nuostoliai
(PRANEŠIMU iŠ VYRIAUSIOSIOS FIURERIO METINĖS SAVAITINĖ SANTRAUKA)

I ŽIEMOS MUSIS RYTUOSE 
BAIGTAS

SĖKMINGl PUOLIMAI RYTUOSE
žalotas ir vienas torpedinis lai-

neteko: 104.128 karių belaisviais,
Aiškus sovietų išsieikvojimas, 
giausia žuvę 16—17 metų jaunuoliai

Dau-

sovietai kartojo savo bergždžius 
puolimus.

Per vokiečių dalių puolimą vidu-

«a neteko be įimtų belaisvių ir

Per pirmuosius tris šių metų 
mėnesius, sovietams, nesėkmingai 
mėginant susilpninti vokiečių ry
tų frontą bei vokiečių dalinių 
puolimus, jie patyrė sunkiausiu 
nuostolių žmonėmis ir karine me
džiaga. Salia ypatingai didelių 
nuostolių, žuvusiais, nuo 1942 m. junginių.,

Sovietų aviacijos pajėgos per 
tą patį laiką neteko: 1.765 lėktu
vų numuštų oro kovose, 250 — 
priešlėktuvinės artilerijos, 595 — 
sunaikintų žemėje ir 110 lėktuvų, 
numuštų sausumos kariuomenės

BERLIN.

dosios jūrų, vokiečių karinių spe
cialistų nuomone, pasiekė vadina, 
mąją tarpinę stadiją, kurios svar-

delių manevrų dėl dabar visur pra- 
Ridėjusio atodrėkio su jo blogais ke-

rodė negailestingai sniege ir po le
du palaidotus, ii dalies pasirodė dar

rvaidžių, 132 kulkosvaidžių bei 
didelio kiekio rankinių ginklų.

Valant užfrontės, sritį viduri
niame fronto ruože, buvo sunai
kinta 3000 partizanų grupė.

Sunkioji artilerija tęsė toliau 
Leningrado karinių taikinių ap
šaudymą.

ATLANTE NUSKANDINTA 16 LAIVU
m priešo aprūpinimo laivininkys.

dėjusio sauso laikotarpio akimirks
niui ženkle. Tiek vokiečių, tiek prie, 
šo pusėje jau dabar pasireiškia prie
monės naujiems ofenzyvinlams ar

kai išnyko iš žemės paviršiaus, jau 
dirbt specialios komandos, kurios 
laidoja bolševikų lavonus. Čia pasi- 
tvirtino, kad didžioji dalis Stalino 
i mirtį nuvarytų jaunuolių buvo Še- 
Šiolikos ar septyniolikos metų arba

Afrikos pakraščiais.

Vokiečių povandeniniai laivai 
Atlante paskandino • 16 bendros

čių oro pajėgos paskandino:
nq talpos, gi aviacija paskandino

aštuonis naikintojus, tris korve- 
tes, keturis torpedinius laivus, 
12 motorizuotų torpedinių ir ka- 
nonierinių laivų, penkis apsaugi-

džiosios Britanijos bei Jungtinių 
Valstybių jūros pajėgas. Per šiuos 
du mėnesius vokiečių karo laivy
nas paskandino!

metrus nusidriekia lavonu laukai, 
tik nedaugelis žuvusiųjų ant kojų

Savaime suprantame ir

išlaikė nuolatinius bolševikų puoli-

aprangos.

tai savo kaltinamąja kalba prabils

ties puolimai buvo nukreipti į 
bolševikų karo aviacijos pramonę 
Rybinske, o taip pat į karinius 
objektus Maskvoje.

Kovos lėktuvų ir naikintuvų 
junginiai labai sėkmingai puolė 
karintas Įrengimus Murmanske. 
Bombomis uoste paskandintas 
vienas prekinis laivas 1200 brt.

imui. Bet 
milžiniško

traukdami į> Švedijos teritorinius

jų tarpe 10 kreiserių, 11 naikinto- niais puolimais visada tori laukti
To paties oro laivyno junginiai 

puolė bolševikų Baltijos jūrų lai-

Btadto uostuose. Sunkaus ir sun
kiausio kalibro bambos pataikė į

na. Pirmojo vietoje šio« naujos tak-

aandrijoje. Padaryta žymių nuos-
tenka«apie 10

Atsišau narnastaip pat britų aerodromai Maltos 
saloje. Bombos pataikė į vieną

suptuoju. Belaisvių skaičius, apie 
100.000 sovietų mažiau, rodo sunkius 
nuostolius priešo pusėje, negu akai*

ros Marmarikoje
Dieną ir naktį sėkmingai buvo 

tebepuolami kariniai taikiniai bei 
uosto įrengimai La Valettoje, o I n/j uosto tanklaivi.

Tebebombarduojcma 
Malta

Siaurės Afrikoje buvo atremti 
ir nublokšti atgal stiprių britų 
žvalgybinių dalinių prasiveržimai 
Mechiįi link. Geležinkelio ruožas 
tarp Aleksandrijos ir Marša Ma-

zyvinės operacijos buvo reikalingos 
tariamai priešui perduoti veikimo

likti prie vokleūų atramos punktų 
žuvusiais arba sunkiai sužeistais.

3OOO-is Moelderso Eskadrilės laimėjimas

KNYGŲ AUKOJIMO REIKALU M0SU GYVENTOJAMS IR KARIAMS 
RYTUOSE

Lietuvos Savisaugos Dalinių kariai, sunkias pareigas nešdami toli Ry-

Naktį į balandžio 3 d. vokiečių Viena naikintuvų eskadrilė, va- nu aplinka gyvenimą padarytų nuobodu, jei tėvynėje likusieji tautiečiai lai-

Portland© karinius objektus ir

lių gaisrų ir sprogimų.
Anglijos pietvakarių krante vo

kiečių kovos lėktuvai bombarda
vo vieną britų aviacijos pramo-

ro Trautloff pasiekė savo 2000-nį 
oro laimėjimą.

Mölders naikintuvų eskadrilė 
pasiekė 3000-jį oro laimėjimą.

vasarėjančln laiku jiems maloniausia dovana — knygos. Tautiškas audinys,

atgavns dalelę mums turinčių priklausyti žemiu, visuomenė mielai Ir duos-

Kovos lėktuvai puolė svarbius 
aprūpinimo atžvilgiu uostų ir do
kų įrengimus Humber’io žiotyse. 
Pastebėta dideli gaisrai.

Naktįmi britų bombonešiai puo-

— Britų ir Čunkingo kariuo- 
menės pasitraukimas šiaurės 
kryptimi Irravadžio ir ir Sittan- zcmpliorlų?!) pačiu geriausių lietuviškų knygų sunaikino bolševikai.

Karo metas neleidžia atlyginti nors tuos baisius nuostolius mūsų kul- 
'upiniam gyvenimui.

Todėl yra būtinas reikalas kreiptis l visuomenę su šūkiu: PERŽIŪRĖ
KIME SAVO KNYGŲ LENTYNAS! Blogiausiu atveju Jų tarpe atsiras 
bent kelios paaukotlnos knygos.

Nepamiršk, mielas tautieti» kad prie Lietuvos neseniai prijungta per— Antradienį galutinai kapi-

rinės pajėgos Sumatroje.
kaip pilnateisiai jos nariai. Ir tai mesprivalome suprasti. 

Visuomenės Reikalų Departamentas, sėkmingai ronjiviliai gyventojai turėjo nuosto
lių užmuštai« ir sužeistai. Kari-

šųjų pastatų su ii dalies aukšto- KNYGŲ VAJAUS LIETUVIAMS 
LIETUVAI K(

nutirpęs.

Vokiečių atramos punktų taktika 
pasiteisino ir kitu požiūriu. JI gre. 
ta palyginti menkų jėgų sutelkimo 
su visišku išplėtimu naikinamai vei
kiančios modernių automatiškų 
ginklų ugnies taip pat leido sutelkti 
medžiagas Ir maisto produktus. Vo
kiečių vadovybė jau praėjusių metų 
rudenį buvo toli pramatanti dėl 
nuolatinio papildymo žiemos metu. 
Trūkumai lengvai ir greitai kiek
vienų metu galėjo būti pašalinami 
pristatant lėktuvais, nes atramos 
punktų įgulos jokiu būdu neturėjo 
tiek daug karių, kiek priešas dėl 
tinkamo vokiečių maskavimosi :r 
ugnies pajėgumo dažnai spėdavo. Ir

sovjetus. Tariamų bolševikų ,.prasi
laužimų" padariniai būdavo tokie, 
kad sovietų divizijo’ visiškai būde, 
vo atkertamos nuo savo užnugario 
ryšių. Tuo būdu bolševikai dažnai 
dideliais kariuomenės junginiais 
operuodavo .beorėje" erdvėje. IŠ 
Samaros nustatytas gaujinis veiki, 
mas už vokiečių atramos punktų 
negalėjo patenkinti šitokių kariuo
menės masių maitinimo. Anksčiau 
tiktai paskirai pejrireiškią žmogėd- 
riškumo atsitikimai pastaruoju me-

užnugario ryšių atkirstų sovietų 
junginių taip pagausėjo, kad belais-

dėmi ją. Čia nebegali būti jokio ly-

dančio kelių . ablogėjimo ir tuo bū.

pildymo šie vidinio Sovietų Rusijos 
subyrėjimo simptomai darosi stebi.

dabar vokiečių ir jų sąjungininkų 
kariuomenės perėjo prlešpuoliais. 
Sie prlešpuoliai, kurie nuolat didėja

kur iki šiol linija buvo parinkta tik. 
tai pagal defenzyvinį požiūrį. Sie 
prlešpuoliai Berlyno kariniuose

audros pranašais. Didžiosios Vokie- 
tijos sluoksniuose generalinis štabas

mljų smogiamoji jėga yra stačiai

didžiųjų puolimų su operatyviniais

nyių ironio lietuviams, pianus parėmė ne šiais faktais, bet 
Vilnius, Gedimino g, 4 Nr. tik tradiciniu nepalankių sąlygų 
iiontoi« O—ri V«l. | pęiiaidų-nu. y priešo laukiama, kad
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184 šaulių divizijos veiksmai prieš bolševikus
H „rekognoskuotės“ grifo tik 

potttrukai ir rusai komandiriai. 
Tuoj pasklido žinia, kad Metuviai 
karininkai areštuoti. Si žinia pa
siekė ir kareivius.

M d. 8 vai. pulkuose Saukiamas 
nepaprastas vadų susirinkimas, 
kuriame neapsieita be komedijų: 
pavyzdžiui, 297. S. pulke, pulko 
vadui Įsakius, adjutantas• garsiai 
skaitė pulko karininkų vardinį 
sąrašą, ii kurio nebuvo Išbraukti 
ilvežtieji; esantieji atsiliepdavo, 
• kurių nebuvo — už juos atsi
liepdavo kiti — „rekognoskuotėj". 
Nesančius adjutantas atžymėjo 
sąrate. Pasibaigus pirmam kome
dijos veiksmui, sekė pulko vado 
kalba, kurioje pasakęs, kad pra-
eitą naktį areštuota dalis karinin
kų (iš kiekvieno pulko išvežė po 
25-—40 žmonių) ir pradėjo juos 
be jokio pagrindo šlykščiausiais 
išsigalvojimais juodinti, šmeižti, 
kad toks ir toks vadas tarnybos 
pareigas ėjo labai blogai, nereiks, 
lavo iš kareivių ir vadų drausmės, 
kad jo dalinys kariškai nepareng
tas, kad kareiviai ir vadai neap
mokyti, blogai atlieka savo parei
gas ir t t ir t L Tokia pačia li
tanija skaito „nuopelnus“ sekan
čiam vadui. Paminėjęs trejetą ka
rininkų, padarė bendrą išvadą, 
kad tai buvo kontrrevoliucionie
riai ir išdavikai, savo blogu pa
vyzdžiu visai netinkami tarnauti 
raudonojoj armijoj ir kad jie už 
savo darbus ir apsileidimą tarny
boj gaus pelnytą bausmę. Baigda
mas pabrėžė, kad likusieji nesi
jaudintų, dirbtų sąžiningai toliau 
savo darbą, nes atranka galutinai 
padaryta ir daugiau niekam ne
gresia panašus pavojus, jri tik 
ateity dirbs sąžiningai, su noru ir 
pilnu atsidavimu raudonajai ar
mijai.

Po pulko vado kalbos panašiai 
išrėžė NKVD atstovai komisarai, 
tik Jie kalbėjo iškilmingiau ir 
pabrėžė, kad jie buvo priversti 
taip padaryti, nes jie, kaip PRI- 
BOVO atstovai, buvo įpareigoti 
stebėti trūkumus ir atsiradusius 
netikslumus pašalinti vietoj. Jie 
taip pat tikino, kad nuo šio laiko 
niekas daugiau nebus paliestas ir 
gali ramiai toliau dirbti savo 
darbą.

Tokia komedija buvo suvaidin
ta visuose pulkuose vienodai. Ta- 
Bau saulė nesuspėjo persiristi per 
horizontą, kai iš pulkų papildo
mai buvo išvežta po 1-2 k ari hi n- 
kus; pav., 297 ŠP VI. 15 d. vakare 
areštuotas ir išvežtas Itn. Pelik
sas Tiškus, 16 d. vidurdieny Iš 
palapinės paimtas itn. Zvinklys ir 
17 d. vakare iŠ Vilniaus grįžęs 
stovyklon kpt. Balandis. Atrodė, 
kad areštams nebus galo. Taip 
kasdieniniais areštais bolševikai 
tvirtino savo žodžius dėl tolesnės 
lietuvių neliečiamybės. Pradėjo 
sklisti gandai, kad rengiama antra 
„rekognoskuotė“.

Birželio 17 d. buvo padaryta 
atranka puskarininkių, eilinių, 
ėjusių skyrininkų pareigas, ir 
vienas kitas eilinis, surinkti į vie
ną vietą ir siunčiami į darbus vi
siškai atskirai nUo kitų. Atrodė, 
kad ypatingos priežiūros jiems 
nebuvo, tačiau jų tarpe buvo 
Įmaišyta politrukų patikėtinių, 
kurie sekė kas ką kalbėjo. Jų li
kimas buvo aiškus.

Birželio 19 d. Varėnos stoties
vagonų parke jau buvo atitinka
mas kiekis vagonų, o tos pačios 
dienos popiety prasidėjo naujų 
vagonų parengimas antram trans
portui, kuris turėjo būti baigtas 
tiri 22 d. Visi parengtieji, apkal
tais langais, vagonai birželio 22 
dienos ryte jau stovėjo prieš sto
ties peroną, kaip ir birželio 14 
id., pravirom durim. Aplinkui 
vaikščiojo NKVD sargybiniai ir
300 — 900 m atstu nieko nepri
leido artyn, nežiūrint ar tai buvo
ŪMkte ar vntfonnnoias , Jroman- Kiekvieną nedarbo dieną, kuriuo

tūrius". Be abejo, su perengimu
vagonų, buvo parengta ir sąrašai 
Mitrai ,jekognoskuolai“, tik AJ 
kartą daug didesniam žmonių 
Meldui. Jie turtjo boti iivežtt er- 
Ūmiausiomis dienomis.

Birželio 16 — 21 dienomis gy
venimas stovykloje buvo pavir
tęs | tikrą pragarą. lietuviai vi
siškai ištirpo užplūdusioj azijatų 
masėj, kurių buvo pastarom die
nom sukišta į lietuvių pulkus be 
skaičiaus. Lietuviai skyrininkai 
daugumoj pakeisti rusais, kiti, 
kaip minėjau, buvo nuo pareigų 
nušalinti ir laikomi atskirai, to
dėl beveik visi skyrininkai buvo 
bolševikai, kurie niekaip negalė
jo susitvarkyt skyrių, nes mokan
čių rusų kalbą lietuvių buvo la
bai maža. Išvežtuosius lietuvius
karininkus tuojau papildė tik ką 
„baigę“ karo mokyklas bolševi
kai, jaunesni leitenantai, kurie 
savo pasirengimu ir išsilavinimu 
prilygo mūsų eiliniui. Atsistoję 
prieš rikiuotę, lyg pagauti šeškai, 
kvailom akim spoksodavo, lyg 
pritrenkti. Neretam nuolatos bū
davo atkritusi žiauna, kas primi
nė nestplamdytą kaimo berne!į. 
Jie daugiau užsiėmė sekimu tiku
sių lietuvių karininkų, negu ka
reivių mokymu ir traukymu.

Pagaliau lietuvis atsirado šalia 
dvokiančio mongolo, kazoko ar 
ruso, kurie į beturį žiūrėjo kaip 
į žemesnės kultūros, nemokšą, 
niekam tinkantį. Nepaprastai bu
vo skaudu žiūrėti, kaip rikiuotėje, 
tarp iškrypėlių rachitikų, tartum 
nukapotam šakom ąžuolai, stovė
jo tiesūs, petingi žaliūkai; gi to
kiai procesijai pradėjus judėt, 
būdavo ir graudu ir juokinga: 
tarp krypuojančių, su atkištais 
užpakaliais skeletų, kaip auksas 
pelenuose, savo tvirta gražia ei
sena skyrėsi lietuviai.

Siame laikotarpy atstrads ir 
naujų darbų: trijų dienų būvyje 
reikėjo įrengti palapines dviem 
naujai atvykstantiems bolševikų 
atsarginių pulkams. Pasikartojo 
senae kankinimo metodas, nes 
buvęs žmonių kiekis skirtą dar
bą galėjo atlikti ne anksčiau kaip 
per 8 dienas. Reikia vaizduotis, 
koks galėjo būti darbas, kur vis
kas vyko kaip Babelio bokšto sta
tyboj: kareiviai nesuprasdavo 
skyrininkų, būrių vadų kalbos, gi 
šie nesuprasdavo kareivių. Prasi
dėdavo stumdymai, grasinimai 
ginklu ir Sibiru.

Šioj pekliškoj aplinkoj dažnas, 
kur atitrūkdamas, žvalgėsi į dan
gų, ar kartais nepamatys „saka
lėlio“ iš vakarų, nes visa nuotai
ka ir paskutinės slaptai per radi
ją nugirstos žinios davė pakan
kamai pagrindo artimiausių die
nų įvykiams. Likusieji nuo „re- 
kognoskuotės“ karininkai, nors ir 
pasirengę išvykt paskui pirmuo
sius, įtemptai laukė išvadavimo 
valandos, kad atėjus laikui galė
tų bendrai su kareiviais organi
zuotai atsipalalduot nuo bolševikų.

Naktį iš 18 į 19 d. Varėnos sto
vyklos raudonųjų gyventojų skai
čius sumažėjo: — dingo rusų gau. 
bicų motorizuotas artilerijos pul
kas ir prieš lietuvių pulkų pala
pines stovėję tankai ir šarvuoti 
automobiliai; jų vietoj atsirado 
sunkvežimiai su sinchronizuotais 
zenitiniais kulkosvaidžla’s, kurie 
buvo Išstatinėti visuose stovyk
los kampuose. 

I

IŠ 19 į 20 d. naktį iš stovyklos 
dingo ir suvestinis rusų artileri
jos pulkas.

Stovykloj pasijuto tuštumos, 
daugiau oro, atrodė, kad labai 
greitu laiku neliks nė vieno ruso. 
Nuotaika susidūrė tartum prieš 
audrą, kurios visi laukė, tačiau 
apčiuopiamai negalėjo jausti jos 
pradžios.

Be kitų terorizavimų, pravartu 
paminėti ir laikymu žmonių ne
pakenčiamose higienos sąlygose.

taiku tik mastai prie M arklį 
upės, visuomet rasi rusų dalintų 
kareivius beslmaudanSus arba 
drybsančius paupy; tačiau šito 
negalima buvo pasakyt apte lie
tuvių dalinius. Nebuvo nei vie
nos nedarbo dienos, kada būtų 
leista lietuviams upėj nusimau
dyti ir saulės atokaitoj išsirengus 
pailsėti. Buvo leidžiama lyte, lai
ke „fizariadkos“ į upę tik pasi
žiūrėti, nes laiko duota 15 minu
čių, gi nuo stovyklos iki Merkio 
tik nueit ir grįžt reikia 15 minu
čių, na, o rytiniam susitvarky
mui laiko taip ir netikdavo. Tuo 
tarpu palapinėse ir rajone reikė
jo hio pačiu laiku atlikt rytinę 
ruošą-

Gydytojų atleidimai nuo užsi
ėmimų neatpalaiduodavo nuo dar
bų, kurie buvo keleriopai sunkes
ni už rikiuotę ar lauko pratimus. 
Buvo griežtai uždrausta išsiren
gus kaitintis prieš saulę, nes, 
anot politrukų, tai dykaduonių 
ir tinginių užsiėmimas, gi rau
donarmietis turi nuolatos dirbt ir 
mirkt prakaite be jokio poilsio. 
Buvo uždrausta prie palapinių 
statyti suoliukus, vėjelėee sėdėti, 
takais vaikščioti, žodžiu visi Be- 
tuvhri įprasti poligono malonu
mai poilsio metu buvo be Ärati« 
atimti.

Išvardint vista priespaudos 
ir kankinimų faktus užtintų daug 
vietos ir laiko, be to, laikui bė
gant atskirų karių atsiminimais 
skaitytojas galės pakankamai pa
sipildyti trūkstamą vaizdą. Man 
buvo svarbu patiekti keletą fak
tų, iš kurių skaitytojas galėtų su
sidaryti bolševikų priespaudos 
laikotarpy atskirais momentais 
lietuvių karių nuotaikas, savijau
tą ir padėtį.

Bendrai suglaudus atrodytų

ŠIS TAS APIE MUSŲ BENDRADARBIAVIMĄ 
SU PARTIZANAIS VILNIUJE

tebuvo mažiau, negu pusė. Įniršęs 
poBtrukas liepė būrio vadui ži
bu!, jei sutiks, kiekvieną negrį
žus! vietoj nušauti, o ypač e4!. 
Kostą Pranckevičfų. Deja, Pranc- 
kevičius viską tuoj sužinojo ir 
pasistengė visai nesirodyti akyse 
nei politrukui, nei žibui.

Pavakaryj bėgančiųjų dar la
biau padidėjo. Įvairios sovietų 
mašinos su įvairia manta ir žmo
nėmis dūmė Antakalnio link, kur 
Juos palydėdavo partizanų šūviai. 
Politrukas buvo pasišovęs juos 

| iš ten iškrapštyti ir, surinkęs ke
liolika mūsų kareivių, pasuko An- 

I takalnio link, bet ligi Žaliojo til- 
i to iš mūsų būrio beliko keturi su 
' kuriais, žinoma, politrukas nega • 
įėjo ryžtis ką nors veikti, nes Ji 
likusieji nebuvo patikimi.

Politruko pyktis dar labiau pa
didėjo. kai grįžę kareivinėse ne
radom beveik nė vieno kareivio, 
išskiriant komjaunuolius ir ru
sus. Liepė vienam šoferiui pa
ruošti mašiną tačiau šis buvo 
„tinkamai pasirengęs" ir pareiš
kė. kad visai nesą benzino ... Pa- 
sikoliojęs nuėjo sargybos tikrinti, 
bet iš keturių postų terado tik 
viename du naujokus rusus. Tuoj 
nubėgo ieškoti kitų kareivių, bet 
kai sugaudęs kelis komjaunuolius 
grįžo, rado ir tuodu rusus.. nu
ginkluotus. Tuo „pasirūpino“ pa
sinaudodamas nakties tamsta eil. 
Pranckevičlus, kurį jau anksčiau 
politrukas žadėjo nušauti.

Padėtis buvo įtempta. Politru- 
kal ruošėsi sprukti. Mes tuoj pa-' 
sirūpinome apie tai pranešti par
tizanams. Politrukas buvo pasta
tęs mane poste, bet aš pasisten 
giau iš ten pranykti ir sprukau! 
pas partizanus pįie Universiteto 
gatvės. Iš ten su keliais civiliais 
atėjome prie kareivinių, ir juos| 
palikęs palaukti, si įlindau vidun

Sirenos kaukė. Padangę raižė 
plieniniai sakalai Sovietinės ma
šinos galvotrūkčiais dardėjo rytų 
link, o žydai re didžiausiais pun
dais skubėjo į stotį, kad galėtų 
pas savo „droigą“ nuvažiuoti...

Įbėgo uždusęs politrukas Pla- 
tinskas ir pranešė, ką mes visi 
jau gerai žinojome, kad prasidėjo 
karas. Veltui jis stengėsi vaidinti 
ramumą, veltui stengėsi žiūrėti, 
kad mūsų kareiviai neišsisklaidy
tų, tačiau, kai atėjo vakarinis pa
tikrinimas, beveik visos Kareivi
nės buvo tuščios. Išsigandęs poli
trukas, sugaudęs kelioliką žmo
nių, perdavė juos savo vietinin
kams, o pate pareiškė vyksiąs ... 
į stotį.

Čia pat netoli mūsų Napoleono 
aikštėje buvo įsitvirtinę lietuviai 
partizanai. Pasinaudodami sumi
šimu, mes tuoj keliese nutarėme 
su jais užmegzti ryHųs. Aplinki
niai keliai buvo pavojingi, o mus 
teskyrė trijų metrų aukščio sie
na, kurią pasiryžom« • išgriauti. 
Pasiėmę laužtuvus, griovėme visą 
naktį ir tik auštant a'sknkomt i 
dalį pasistiprinti.

Padėtis buvo neaiški Komjau
nuoliai tarės* rų^pclitruku o mes 
likusieji galvojom, taip ir kur 
pasprukti. Eilinis Vytautai Babu 
šis slaptai man pareiškė bėgsiąs 
pas partizanus ir, žinom* tuoj 
dingo. Įdienojus ir man pavyko 
patekti į penktąją nuovadą, kur 
mane mūsiškiai partizanai „apdo_ 
vanojo" šoviniais ir liepė palauk
ti kitus kareivius. Grįžus, mane 
užsipuolė politrukas Ir, išsitrau
kęs pistoletą, klausinėjo, kur taip 
Ilgai buvau. Man šiaip taip pavy
ko išsisukti. Ligi pavakario beveik 
visi kareiviai žinojo, kur buvau, 
Ir kai kurie spėjo parsigabenti 
pilnas kišenes šovinių.

Per vakarinį patikrinimą mūsų

«taip; — mss pat atsiradimo bol
ševikų Lietuvoje, beturįs karei
vis nesprendė politinių problemų, 
kodėl taip atsitiko, ar vyriausy
bė turėjo pasielgt vienaip ar ki
taip, jis konstatavo faktą, h* su
prato artėjant verguvės pančius. 
Vėliau, kada bolševikus pamatė 
Iš arčiau, išgirdo anekdotiškus 
pasakojimus apie jų supratimą, 
kas yra sviestas, lažiniai,.. na, 
ir pagaliau geras gyvenimas, ka
da pasklido neįtikinančios pagy
ros apie moderniškiausių« sovie
tų fabrikus, kurie gab net laši
nius, apelsinus h kiaušinius ga
minti, lietuvis suprato su kokia 
apgaule atėjo azijatai, ir kokia 
baisi laukia tautos ateitis. Kada 
skleidžiamas Iš lūpų į lūpas ži
nias patvirtino iš anksčiau bol
ševikų užimtų kraštų atbėgę lie
tuviai, gyvi faktų liudytojai, apie 
varymą varu į kolchozus, gyven
tojų skurdą — ne vieną nukrėtė 
pasibaisėjimo drugys, kad h- Lie
tuvoj tas pats gali būti.

1940 m. birželio 15 d. masinis 
bolševikų kariuomenės okupavi
mas Lietuvos teritorijos, valdžios 
ir aukštų lietuvių valdininkų bė
gimas užsienin, žydų ir visokių 
patamsių gaivalų atsiradimas val
džios viršūnėse ir įstaigose, Be
turiu areštai, raudonos demons
tracijos, be išimties vadovaujant 
žydams, skelbimas laisvės, lygy
bės, gi tos pečiu jos atėmimas, 
žemės ir turto nuosavybės atėmi
mas; tolias sekė kariuomenėj po
litrukų įvedimas, išniekinimą» 
Betuviškos vėliavos, užnuodiji- 
mes spaudos komunistiniu melu 
ir rusą kalba, ujimas, pažemini
mai, skriaudos, blogas matetas, 
atėmimas bet kokio poilsio, drau
dimas BetuviAkus dainos... lietu
viui atėmė brangiausi turtą —

tėvų kalbą, teisę žmoniškai gy
venti. Ar lietuvis galėjo tuos 
sunkumus pernešti, išlikti nepa
laužtas. . 7 Jis galėjo ir pasitiko 
atsparus: — protėvių kraujas iš
laikė lietuvį kantrų, užsispyrusį; 
kankinamas tyliai kentė sukan
dęs dantis, su įsitikinimu, kad 
anksčiau ar vėliau atsisuks ant
ras lazdos galas pavergėjams. Ir 
juo daugiau azijatai lietuvį nie-' 
kino, engė ir spaudė, tuo labiau 
augo atsparumas, pasiryžimas, 
valia, pasitikėjimas savimi, nes 
jau daugelį kartų kitų apviltas ik 
niekur paramos nelaukė. Kaip 
18 — 20 metų išsilaisvinimo ko
votojai, taip ir dabar, atsiradus 
progai, kaip liūtai pirmieji pašo
ko eiliniai kareiviai ir pilkaser^ 
mėgiai, niekeno neraginami, oe 
kieno nors įsakymo, be nurody
mų mušt tuos, kurie čiulpė lietu
vių gyvybės syvus. Ir čia, be HP 
imties, Jaunimas parodė ryžtumo 
ir drąsos Kauno ir kt partizanų, 
Vilniaus, Pabradės, Varėnos karių 
grupelių asmenybėse; toms gru
pelėms vadovavo tie patys jau
nuoliai, vedami neišmatuojamų 
siekių, valios, užsispyrimo; jie 
matė kiekvienam žingsny pavo
jus, matė šalia krintančius prie
šo kulkų pakirstus draugus, jau3 
tė baimę, bet tai buvo niekis 
prieš baimę dėl visiško tautos iš
naikinimo, prieš tas kančias, ku
rias atnešė Lietuvon azijatai.

Šią epochą tinkamoj šviesoj 
pavaizduot yra kiekvieno lietu
vio pareiga pavidale atsiminimų 
ir įvykių aprašymų, kad paliktų 
Lietuvos sunkių pergyvenimų do. 
kumentą būsimoms kartoms, iš 
kurio semtų sau pamokymų ir 
stiprybės kūrimui geresnės tau
tos ateities. (B. d.) 

pažiūrėti, kas ten dedasi h* ką 
veikia politrukas. Bet man rusų 
naujokai verkšlendami pranešė, 
kad poli truk ą Platinską kažkas 
prie virtuvės nušovė. Ii tikrųjų, 
nubėgęs radau ten jį gulintį, o 
kadangi nieko čia nebuvo, tai 
pasiskubinau pasiimti jo pistoletą

šis įvykis buvo baisus smūgis 
įvairiems sovietų pakalikams. 
Komjaunuoliai ir likęs politrukas 
bijojo pasirodyti, o mes nepati
kimuosius pradėjome medžioti ir 

i varyti į arklidžių kiemą, kur vir- 
I šilą jau buvo irgi atvaręs kelis 
! nuginkluotus komjaunuolius. Su 
i juo grįžome suimti ir likusį poli- 
i truką Belaziorovą, bet ir Šį ra- 
■ dome vietoje negyvą ...

I Taigi, viskas buvo mūsiškių 
rankose. Aš tuoj paskubėjau pra
nešti apie tai laukiantiems partiJ 
zanams. Ginklų turėjome kiek 
reikiant. Su partizanais tuoj pa
sijutome drąsiau. Ėjo žinios, kad 
vokiečiai jau prie Vilniaus vartų.

Įsidrąsinę tuoj kulipkomis pasi
tikome sprunkančią sovietų ma3 
šiną, kurioję sėdėję rusai kari, 

į ninkai bandė atsišaudyti, o vienas 
net metė granatą, kuri, laimei, 

1 nesprogo. Sunkvežimis sustojo, 
nes buvo peršautas šoferis. Rusai 
norėjo išbėgioti, bet nė vienam 
nepavyko. Iš mūsiškių tarpo žu
vo vienas partizanas, kurį mažo3 
mis gyvybės žymėmis nunešėm« 
l kiemą. Ten jis tuoj mirė.

Visa tai įvyko anksti rytą, te
lūrinę 1941 m. birželio 24 dieną. 
Vilniuje pasirodė pirmieji vokie
čių daliniai. Gatvėse prie namą 
plevėsavo trispalvių eilės ir visą 
lietuvių širdys su džiaugsmu psP 

[ritiko naująjį gyvenimą.

Gr. Vaitiek* MaMtal
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Žodžiai ir darbai
Betuvišką priežodį: „žodis iš
lekia žvirbliu, sugrįžta jaučiu“. 
Vadinasi, pasakyti labai leng
va, reikia tik apsukti liežuvis, 
prasižioti ir žodis jau gatavas, 
pasakytas. Atrodo, kas gi Ha 
blogo, kad tą ar tą pasakei, • ta
čiau šie rankomis nenutveria
mi dalykai - žodžiai kartais turi 
dideRausios reikšmės. Jie gali 
duoti milžinišką naudą, bet gali 
atnešti ir didžiausią nelaimę. 
Žinoma, tokios žodžių pasėkos

rūšį - riaaročią pažiūrų vergus.

pbtčhni galvoti, nei žvelgti. &-

1940 m. karo žygis Prancuzijon
IV. Kautynių žvalgymas Zuiderzee pylime

uite, tmn pyūunri. kurta tarp Wierin-

rnodėsl rprordtnfl stwrtbhtt betrwri-

stengiasi pridengti nuotatfrrfn 
liežuvio maHnra.

Dažniaasiai pasakyti žo- 
džhri didelių laimėjimų ar ne
laimių nesuteikia, tačiau tuščia
žodžiavimas neduoda ir nieko 
apčiuopiamo, nes kai kada žmo
nių palinkimas daug ir bei rei
kalo plepėti, pasidaro giliai įlei
dęs šaknis paprotys, su kuriuo 
labai sunku kovoti ir dar sun
kiau jis pašalinti. Tokiais at
vejais žmonės taip įpranta 
kalbėti, kur reikia ir kur ne
reikia pliaukšti, kad pasidaro 
pirmiau žodžio, o paskui rr kal
bų tikra infliacija. Kitaip sa
kant, žmonės įpranta užsiimti 
plepalais, iš kurių gema gun
dai, kartais piktos valios žmo
nių skleidžiami visai sąmonin
gai, tikslu kam nors pakenkti.

ma. BMtatytl ar priešas cinais: a«t-

juros baterijos dundėjo dantimi fari* 
valanda.

Smogiamieji dafcrite savo dari

ps turi artilerijos; trr3a, apšaudant 
sertaikinti tranu kfiitt». ;

50 metrą ptočto pyfhno. Pakankamo* 
uždangos riste nebuvo. Prieš aras 
bow tik 4 km ilgio asfalto plentas.

dvtra«u rišosi Jrautynh» krffvt Jr wf

damiesl tik žodfiate, tik bltagwr 
dftun, kuriem niekuomet Beatei
na | galvą mintis susli lipinti, 
kurie niekuomet nepagalvoja

galėjo kirfkosvaldiWs atm
pylimo žoona tr artilerija apšaudyti

Kornwcrderzantto kryptimi. Jie prasi
veržė apie dn kŪomctrns pirmyn. Ta
da pradėjo atyytl ir priešas. Vyr. m* 
do», tik dabar pabadės ta baimės. 
Priešakyje mūsą, vteai netoli, krito 
sviediniai. Kas kur salėto, puolė už 
uždangą. Saįla plento boru tik neti
lta griovys. Vienas skyrius mtateo 
ieškoti nždanzoa už. pylimo, tačiau 
priešo ftanknolančlos usnies bavo 
grąžintas atgal. Pirmieji soietatteH 
torvo sknbtai gabenami atgal. Šitame 
prakeiktame pylime pasidarė karšta-

d tesėti 
paMkfaL

būkle pasakiniai sviediniai švilpė t 
hrfktaį. Neprilėk Mis - pertek «ta. Pa- Nežiūrėdami įsiutusias £mamoete>a 

uznie*, nrasą narsto «moziMntBfl da- 
ttafal pasistūmėjo Bd 500 metrą tan

jokia šventenybė, kurie netgi 
jiems uždėtų nedidelių pareigų 
nesugeba, nemoka kaip rei
kiant atlikti, kurie viską ma
tuoja ir vertina pngal jrimrru- 
čnw savo nsmenrnirv! reikalas

Pora E oro saaaMntu omnibusą, 
liėgančtą niredę «t pylimo paliktą.

buvo matyti, kokta^Mgk**°
narna komanda; „Ujuries smūgis!"
Klhklynite ril baro taflütayfc. Kano

*—““----------p Ir Jm mentei
trtaktaą- Arti-

Pro šalį pravažiuojantieji rnotodk'- 
llninkal praneša, kad artilerijos vMk 
ninkas tr to adjutantas sužeisti. Sm** 
rio dalintai pradeda pamažu atstpa- 
laidnoti ano priešo.

Kaotyrin žvritymtei savo uždavinį 
įvykdė.

LSIez Ih l^ankrelctn

■nstetbė Jūros

F KATINAS

IŠ FRONTO

Žemė tveigMėtu »kratote ntpotą*

karinis laikotarpis, kada neva

Vyttas, Izidorius Bystautas,

IS KARIŲ ANKETŲ

no, kad kepti karveliai į bumą 
neskrenda, kad gausi tik tai,

vena daugybė tautą, rimtai ir 
an pasišventimu dirbančią h

ta žuvo vienas mūsų karių — e4L 
Dailidė, kilęs nuo Marijampolė*,

pokias Jurgelevičius ir Povilas 
Stanikas. Mūsų lengvojo kulko
svaidžio taiklios ugnies paliesti, 
rasai tuojau pat pasitraukė, paM3

sos tautos kovoja h- dirba ne 
žodžiais, ne plepėjimai*, bet

ttdę vietos gyventojai palaidojo 
netoli Daugų.

Eil. Vincas Jučai Ils, buv. 259 
šaulių pulko (Pažeimenės stovyk3 
toje), rašo: Nors bataliono vudaa

Kttt mūs žygius apsakys.

Gal rasiu bročį čia.. . O, Dieve/ 
Gal kapų motinos brangios.

kalingi ir paieškomi Žmonės, 
drįsčiau pasakyti - žmonės <8-

Rytą 4 vai. atjojo bataliono va
das Pešechovas (rusas) ir griežtai

baigus duoti įsakymą, vienas eOL

Žmonės liežuvius paieMžhi 
ypač karo metu, kada ktokvte- 
nas savaip „sprendžia“ didžiuo
sius klausimus, apie juos aau 
naudinga linkme nuteikdami 
plačiąsias gyventojų mases. 
Susidaro tikras kuždėtoją luo
mas, prisiekusiųjų pletkinlnkų 
gūžta, kur dedami nugirštą tr 
pačių išgalvotų gnndų kiauši- 
nhri, jie perimi ir pagražintu 
būdu išleidžiami į pasaulį. Čia ir 
išsipildo žinoma patarle: 
jSmeižk ir šmeižk, vis kam nors 
teks nukentėti“. Tiesa, piktą ir 
naivių žmonių plepalai dar 
nėra visa Šio'Žodžio prasme 
Šmeižimas, tačiau, kai mes nuo
lat malamo liežuviais, nenorė
dami užsiimti darbu, tai tuščios 
mūsų kalbos darosi savotiškas 
šmeižimas, kuris turi kam nors 
kenkti. Arčiau ir nuodugniau 
fiani reiškiniui prisižiūrėję, 
prieisime išvados, kad taip da
rydami daugiausia kenkiame 
patys sau.

kareiviai nukauna 
7-tos kuopos politruko padėjėją 
Gafonovičių, paskui nukauna bė
gantį potitruką Vtaogradovą ir 
pradeda šaudyti į bėgančius re
am. Sts susišaudymo momentas 
buvo trumpas; H lietuvių niekas

Atėję netoli

stybės plepėjo, o vokteGai dir
bo. Ir Štai matome rezultatus, 
kuriais nustebo visas pasaulis It 
dar nustebs. Tad turime ir mos 
iš to pasimokyti. Dar dažnas 
nesugeba suprasti to, kad da
bartiniu metu, kada visame pa
saulyje vyksta sprendžiamoji

Rūtos drrržrity nrHrupaoa

Visų pirma reikia įsidėmėti 
ir giliai galvon įsikalti vieną 
pagrindinę tiesą, kad gyvenime 
žodžiai dar nėra viskas, kad 
šalia žodžitt reik alingi darbai. 
Tuo tarpu plepūs žmonės kaip 
tik pasižymi nedarbingumu, 
nemokėjimu imtis bet kokio 
darbo ir jį visų atsidėjimu vyk
dyti. Šito plauko žmonės visas į 
naro silpnybes stengiasi paslėp
ti ąž nieko jiems nekaštuo-, 
JanČių žodžių. Toksai žmogus, 
Stirek, plepa plepa, o kai rei
kia darbas padaryti, tai nors

- nieko neišeina. Ir tai 
todėl, kad visai kitas reikalas 
pamalti liežuviu, o kitas reika
lą» galvą nr rankomis padaryti 
'darbas.

mes negalime vien tik tuščio
mis kalbomis gyventi, vien tik 
cinizmu maitintis, vien mira
žais save apgaudinėti. Ne. Ne 
čia kelias į geresnę tautos atei
tį, ne čia keliais į Lietuvos ge
rovę, kuri visiems mums lygiai 
turi rūpėti. Nerūpi ji gal tik 
mūsų tautos atmatoms - išsigi
mėliams komunistams, nuė
jusiems j žydų verguvę, bet vi
siems kitiems, kurių galutinai 
nesuėdė cinizmo ir tuščių kai-! 
bų vėžys, šis šventas dalykas 
turi rūpėti, dėl jo turime dirb-

Gal kapą bombos mums supOs... 
Pertai akių tegu nemigo — 
Tu kankinių apverk kopus.

|S ti ir kovoti remdamiesi ne sa
vo asmeniškais išskaičiavimais, 

l bet visos tautos gerove. O ją
Į atsieksime ne licžuviaudami, 
bet pasišventusiai dirbdami. 
Kitokio kelio į šviesesnę Lietu
vos ateitį nėra ir negali būti.

R. M.

Gerai, jei tokių žmonių taute
le yra nedaug, — bet jei jų 
■nridaro žymi dalis, bendrieji 
reikalai nuo tokių tuščiavidurių 
tipų nepaprastai dnug nuken- 
8*. Šitie žmonės, kas ypač 
škaudn, kiekvienu atveju visiš
kai atvirai savo pasiteisini m ui 
nandeja įprastų cinizmą, jie 
pataiko iš rimčiausią dalyką

Dėl techninių kliūčių cinkogra- 
fijni nepagaminus klišių, šiame 
numeryje negalėjome įdėti numa
tytą schemą ir kitokių paveikslų. 
Tuo bfldu ir „Mūšio Libijoj“ pa
baiga šiame numeryje praleidžia
ma. JI to» įdėta kitame nr.

Vrš. Vladas Pakalnis, buv. 297 
šaulių pulko, rašo: Karui prasi
dėjus buvau komandiruotėje — 
Minske. 1941 m. birželio 22 d. apie 
10 vai. iš viešbučio „Europa“ 
(Minske) nuvykau į geležinkelių 
stotį užvalgyti. 12 vai., bebūnant 
stoties bufete, išgirdau per radiją 
Molotovo pranešimą, kad prasidė
jo karas.

12.15 vai. Vilniaus link ėjo pas-' 
kutinis traukinys, kuriuo dau
giausia važiavo kariai. Vietų ne
bebuvo ir civilių į traukinį neį
leido.

Kadangi buvau apsivilkęs civi
liniais drabužiais, tai teko „joti“ 
raitam ant paskutinio vagono bu
ferio, nes dokumentų, įrodančių, 
jog esu karys, nebeturėjau (pal
tas, skrybėlė ir portfelis su do
kumentais liko viešbuty, į kurį 
nueiti nebeturėjau laiko). Taip 
teko „joti" beveik iki Molodečno 
stoties. I Vilnių atvykau 20.45

dėtojas įspėtas šių vagonų į Va
rėną neišsiuntė ir jie Mko Vil
niuje.

Birželio 23 d. anksti rytą pne 
korpo štabo susitikau iš poligono 
atvykusį su slaptomis bylomis 
kpt. Luinę, kuris laukė gen. Ro- 
zanovo nurodymų, kur vykti ir 
ką daryti su slaptomis bylomis. 
Kur Jis išvyko — nežinau.

Apie 10 vai. Vilniuje Ieškojo 
gen. Černiaus vienas rusų bat. 
komisaras, vienas artilerijos vyr. 
leitenantas ir vienas NKVD-istas 
kapitono laipsnio. Tačiau jie gen. 
Černiaus nerado. Tuo metu jis 
su savo šeima buvo pasislėpęs

Persirengęs kariškai, apie 21.30 
vaL mieste sutikau mūsų pulko 
vieną viršilą, kuria pranešė, kad

ma, jie reaguoja, kai paliečiami 
patys, kai nuo to gali nukentėti

niaus geležinkelių stotyje yra ke
li vagonai su maistu, rnunicija ir

Vrš. Alfonsas Dilys, buv. 297 
šaulių pulko (Varėnos poligone), 
rašo: Naktį nuo Alytaus plentu be 
pertraukos traukėsi rusai. Var
gais negalais apie 24 vai. mūsų 
kuopa 56 kariams gauna 520 šo
vinių. šovinius padėjau gerai ži
nomo skyrininko G. apkase Ir po 
vieną patikimą lietuvį siunti
nėjau pas jį šovinių paimti. Tuo 
būdu paskubomis išdalijome lie
tuviams šovinius. šito mūsą 
veiksmo net nepastebėjo nei ru
sai, priskirti prie mūsų kuopos.

Mūsų batalione jau buvo susl-

nėjo mums trauktis ir ginklai* 
grasino, bet drąsus mūsų kuopos 
vadas lietuvis, nežiūrėdamas sa
vo gyvybei pavojaus, atsisakė 
rusų klausyti ir įsakė visai lo»1 
pai atsiskirti nuo rusų.

Atsipalaidavę nuo rusų, Pabra
dėje kovėmės su atsitrauk maito
mis jų dalimis. Vienų kautynių 
metu žymiai stipresnės rusų jė3 
gos ėmė mus supti. Teko mums 
pasitraukti. Tačiau eil. Povilas 
Vnarauskas ir eil. Eduardas Ast
rauskas nesitraukė ir su sunkiuo
ju kulkosvaidžiu atkakliai gynėsi. 
Rusai juos apsupo ir paėmę į ne3 
laisvę nužudė. Kautynių metu rfL 
Valeckas buvo sužeistas ir pagul
dytas Pabradės ligoninėje.

Eil. Stasys Lenkelaitte, tos». 
259 faulių pulko, rašo: 1940 m. 
liepos 24 d. už nesutikimą priimti. 
Stalino konstitucijos mūsų 9 pteft. 
pulke buvo suimta ir iš pulko to« 
vežta į kalėjimus 31 kary*, iš k*3 
rių: 8 karininkai, 2 viršilos, 4 
puskarininkiai, 2 aspirantai, 1 
grandiniai ir 12 eilinių. KM kte-

skelbtos. Nepaskelbtųjų man M3 
nomi šie: aspirantai Žemaiti* ta: 
Lenkevičius, gr. Stuopya, etitatod.

paleisti, o kitų likimas nežinom«.

3



K X K Y S Įfr. m nm

500 km į Kytus ir atgal
Rafe Kn. HALTS ARONAS

‘ (Tęsinys) ‘
Paskubomis patrynę sniegu vei

dus, nes 30° Šaltis neleidžia ypa’ 
tingai kruopščiai užsiimti tualetu, 
bėgame 1 stoti, kur vėl pasistipri
name šilta sriuba, apsirūpiname 
kava, na Ir... vieną, kitą žodį 
simpatiškai .^chwesterchenai“ ta
riame. Dabar didžiausias mūsų 
rūpestis sumedžioti traukinį į P. 
ir persikelti J jį savo svarų ba
gažą Traukinio nėra. Laimei mū
sų ešelono dar nejudina ir mes 
galime jame gyventi. Palikę ap
saugą, kuri reikiant iškrautų 
daiktus, bėgame į miestą išgauti 
maisto tolimesnei kelionei ir pa
ieškoti mašinos, kuri vyktų į 
mums reikiamą punktą. Komen
dantūroje tikisi, kad po 2 valandų 
mašina būsianti. Kadangi į stotį 
gana tolokai grįžti, tai nutaria
me, pasinaudodami proga, apžiū
rėti miestą.
P..., kuris prieš karą tu

rėjo per 100.000 gyventojų, neda
ro.nors ir menkiausio miesto įspū
džio. Jam geriausiai tiktų dide
lio, labai netvarkingo kaimo var
das. Centrinėse gatvėse nei vieno 
naujesnio pastato, pilna apvalių 
rąstų lūšnų, jokios aikštelės, jo
kio skverelio. Tą liūdną vaizdą 
dar daugiau paryškina daugumas 
sudegusių, sugriautų namų, api
plyšę gyventojai, daugumoje pa
augliai vaikai, seniai ir moterys. 
Nematyti jokių ženklų, išskyrus 
abiejose miesto pusėse riogsan
čius didelius naujai statytus ka
reivinių blokus, kad raudonieji 
šeimininkai būtų rūpinęsi miesto 
išvaizda, jo pažanga.

Turgaus aikštėje turime progos 
pamatyti tikrą vargo prekybą. 
Čia pardavinėjami seni, sulanks
tyti arbatininkai, skudurai, su
plyšusi avalynė bei kitos smulk
menos, kurios, mūsų akimis žiū
rint, neturi jokios vertės. O ta
čiau sakoma, kad čia žmonės par
davinėja pačius vertingiausius 
daiktus, dideliu vargu įgytus „ro
jaus“ laikais.

Kai įvairiose miesto vietose pa
matėm dar Viduramžių laikais Iš
vestas apsigynimo sienas, kurios 
savo griozdiškumu ir akmenų 
nuoplaišomis, grūzu teršia gatves, 
mes juokdamiesi pripažinome, 
kad nuo tų atmintinų laikų bolše
vikiški miesto šeimininkai neį
stengė nei per žingsnį nutolti.

Nors paskubomis apžiūrėję 
miestą, bet turėdami pilną jo 
vaizdą, grįžtame komendantūron 
gauti galutiną atsakymą dėl ma
šinos. Mašinos nėra. Vadinas, 
traukinys vėl lieka vienintele 
priemone apgalėti paskutinius 100

Vakare, apie 23,00 vai., švie
čiant aiškiam mėnuliui ir pyškant 
tikram rusiškam šalčiui, prakai-

TMĮP BW0 IŠVEŽTI LIETUVIAI 
KARININKAI TS BUY. Ä2. SP

1941 m. bWrfto 14 «ena — šešta* 
(Sente, Varėnos poftrones- Apie 14 
vai. štabo viršininkas kpt. Zaknren- 
ko v (rusas) parašė tdefooorramą I 
dalinius ir įsakė štabo pesimUohms 
koo skobtausM išnešioti I Maitotas. 
TeJcfonorriJnoJe Išvardino kartoteka 
pavardes, kurie tuojau turi atvykti 
prie pulko štabo Išvykimui | „rvkoę- 
nosknotę“. Pažymėjo, kad vykstan
tieji turi pasiimti žemėlapius k kitas 
reikalingas priemones. Netrukus sasi- 
rteko daagamas karininku, o paiko 
komisaras vis ragino, kad kuo sku
briu visi saMrinktų. Taip pat atvyk« 
keti rasą kartotekai Ir apie 10 polftru- 
kų. Kūo įtarimas kodėl vyksta .rr 
kogDOskuotėn'' Ir tie, kurie panašių 
uždavinių niekuomet nevykdydavo, 
tačiau kpt. Lukšte (rusas), nežiūrint 
smarkaus Ketaus, visus snstrtnkuslus 
tšrikfarvn tr patikrino (two talka atva
žiavo du sunkvežimiai) pagal sąrašą. 
Patikrinns, komisaras Snchanov įsa
kė visiem» sėsti | sunkvežimius. Nors 
kai kurie karininkai prašė išleisti 
trumpam laikui grįžti l savo patarinės 
pasiimti kai kurto daiktą (greičiausia, 
Jie nebebūtu grįžę), tačiau komisaras 
atrėžė, kad tuojau visi sugrįš atgal- 
Apie 15 vai. pulko komisaras ir kpt. 
•Lukšte sėdo i sunkvežimius Ir išva
žiavo Varėnos stoties Imk. Pavažia
vus kelis kilometras, abu sunkveži
mius apsupo miške rusą kareiviai su 
užtaisytais šautuvais ir areštavo ri

tuoti šie:
1. Mir. Mikalauskas Vytautas.
2. Ml r. Stanelh ftfeffonas.
3. Oen. Št kpt. Adomonis Karolis-
4. Kpt. Draugelis Audrius.
5- Kpt. I.»Stauskas Adomas.
6. Kpt. Matasonte Joms.
7. Kpt. StankevfOus Jonas.
8. Ltn. Kalpokas Pranas.
9. Lta. Urtnrth Vincas.

10. Ltn. Oiedrikas Aloizas.
11- Lta. Paškevičius Viltas.
12. Ltn. (taverns Antanas.
13. Lta. Stankevičius Joms.
14. Lta. Ramūnas Bronius.
15. Lta. SperbeHs Albinas.
16. Lta. Burnlckas Jonas (tarnavęs 

Valkininkuose).
17- J. ltn. Tetšertūuas Česlovos.
18. J. lta. Marttoėnas Stasy*.
19. J. lta. Rimkas Juozas.
20. J. lta. Jurgelionis Petras.
21- J. lta. Jarašūnas Antanas.
22. J. lta. Vtagrys Algirdas (tarna

vęs Trakuose).
23. J. lta. Martišiflnas Justas.
24. J. lta. Misiūnas (tarnavęs Val

kininkuose).
25. J. lta. Klhrečka Bronius.
Be to, birželio M—15 d. naktį Va

rėnos poKgone buvo areštuoti ir iš
vežti: j. lta. 51moiiūnas Juozas, vir
šila Dručiūaas Jonas tr psk- Vaitkus 
Antanas (tarnavęs Trakuose): Valki
ninkuose — kpt Juozapaitls Leonas; 
Trakuose — eta. št pik. lta. Kukta 
Tomas, j. lta. Ijiplnskas Vincas, j. lta. 
Taškus Alfonsas, J. lta. Betaoras Va
lerijonas ir 1. ltn. Bukšrrys Valerljo-

Pastaba: Jei kas norėtų daugiau 
ką sužinoti apie Išvežtuosius karinin
kus iš buv. 262. §P, mielai sutinku pa
informuoti namiškius bei gimines, 
nes visus gerai pažįstu ir mačiau 
kaip Jie buvo Išvežti | Rusijos gilu
mą.

J. lta. J. Brazdžlonli
Vilnius, Jėzuitų 3.

tuodsmi s—i ne šamą savo dulktus 
į ešeloną, einantį mums reikiama 
kryptimi. Gauname vietą keleivi
niame vagone, šaltame, kaip mir
tis, tačiau raminamėe, kad miela
sis garvežys ima tuojau šildyti ir 
mes vėl neblogiau jausimės, kaip 
prie bavariečių įkūrento pečiuko. 
Pro mus rieda vienas paskui ant
rą ešelonai, mes matome didingas 
priešlėktuvinės apsaugos vyrų 
stovyklas, stovinčias ant tam ty
čia parengtų vagonų, ryžtingai 
pasiryžusius atremti bent kokį 
oro ar žemės puolimą.

Artėja vidurnaktis, pagaliau 
dangus ima blykšti nuo pirmųjų 
aušros pažarų, o mes vis stovime 
vietoje. Vagone nepaprastai šalta. 
Teiraujamės traukinio pareigūno, 
kada judėsime pirmyn. Įprastas 
atsakymas:

— Kai bus laisvas kelias!..
dinos keturis žodžius mes gir

dime nuo pat kelionės pradžios.
Pastebime, kad mūsų paruoštas 

išvykti ešelonas dar neturi ir 
garvežio — pirmosios išvykimui 
reikalingos būtinybės.

Pagaliau rytą, apie 6 valandą, 
pasijudiname. Po geros valandos 
vagonas pakenčiamai įšyla. Mes 
atgauname ūpą, stipriai užvalgo- 
me, imame šildyti apgarmėjusius 
langus, dairytis. Vietovaizdis tok
sai pat nykus, koks buvo ir iki 
P... Tb paties pavyzdžio 
skurdūs kolchozai, tos pačios ne
aprėpiamos lygumos.

Lygiai po 6 valandų kelionės 
mūsų traukinys įrieda į P. stotį. 
Pro gausybę ešelonų, mašinų ir 
kitokio karinio turto, kuriuo ap
versta šioji pafrontės stotis, pa
matome stovintį, ŠŪtuosna tūbos- 
na įsistojusį, žabą Lietuvos vyrą, 
einantį atsakingas sargybinio pa
reigas.

Pagaliau pas savuosius vyrus! 
Po 6 dienų kelionės!

Dar nespėjus sustoti traukiniui, 
šokame !š vagoną ir tempiame 
amerikoniško svorio bagažą.

Sargybinis ateina arčiau ir 
plačiai šypsosi. Jis mielai leistų
si su mumis J kalbą, klausinėtų 
naujienų iš Vilniai», teirautųsi ar 
neatvežėm laiškų, laikraščių, ta
čiau pareiga neleidžia jam pa
miršti posto, toliau nuo jo atsi
traukti.

— Gerai, kad atvažiavote!.. — 
džiugiai prataria ir vėl, oriai kil
nodamas vailokuotas kojas, nu
kiūtina tolyn, dingsta tarp ešelo
nų, mašinų ir kito karinio turto 
gausybės.

Užtat esą sargybinėje žmonės 
spėjo pastebėti mūsų atvykimą ir 
tuojau atbėga mums į pagelbą, 
bematant suneša daiktus Ir api
pila klausimų srove.

Laimingai pasiekę kelionės 
tikslą, atsidūrę savų vyrų būryje,

»mintą, kuria mums dabar, po tae2 
lėto dienų kelionės, nepaprastai 
malonus, šnekučiuodamies užsu
kame į S« pat, Saba gausybės 
bėgių, prisiglaudusį sargybes 
būstą. Vargingame, sutrypusia
me nameliūkštyje, padalytame į 
dvi dalis, mūsų sargyba įsikūrusi 
pavyzdingu tvarkingumu Ir mie
lai paprastu kuklumu, nedvipras
miškai primenanti lauko sąlygas, 
tikrą karo metą. Pirmoji kamba
rio dalis kalba apie tarnybinį vy
rų gyvenimą. Čia pasienyje tvar
kingai išrikiuoti ginklai, stelose 
instrukcijos, ant prųnityviško 
stalo kelios tarnybinės knygos, 
laikrodis, granatos skeveldra, ei
nanti peleninės pareigas, Ir ro- 
kiški žurnalai. Už pertvaros — 
lovos, prausimosi indas, ant si*mų 
kabo keletas šviesiaplaukių lie
tuvaičių paveikslų, likusių kažin 
kur toTi tėvynės kampeliuose

Šitame namelyje, kurio visuose 
kampuose stūgauja vėjas, pro 
kurio mažyčius, storai apšalusius 
langučius šykščiai patenka švie
sos, bėga mūsų vyrų gyvenimo 
thence, tampriai surištos didžių

Dienos metu, kai nuo pakvai
šusių partizanų bei kitų gaivalų 
padeda stotį saugoti šviesa, jie 
poilsi, atsikvepia, o naktį pa
sklinda po visus stoties pakam
pius, nepailstamai klampoja gilų 
sniegą, kenčia aštrų šiaurį ir klai
kią Rusijos pūgą. Jie žino, kad jų 
niekas nepakeis, kad labai neto
liese žmonės neša dar didesnį 
vargą, dar dažniau žiūri mirčiai 
į akis, todėl nesiskundžia, o savo 
pareigas atlieka su lietuviui įgim
tu nuoširdumu. Buvo visai ne
nuostabu, kada viešnagės metu 
daug kartų teko girdėti gražiau
sius vokiečių atsiliepimus apie 
mūsų vyrus. Jie tikrai to verti.

Atsikvėpę ir apžiūrėję pirmąją 
sargybinę, užbėgame dar į stotį 
sutvarkyti kai kurių formalumų. 
Pasigirsta tolimas ūžimas. įsi
klausau. Raudonųjų lėktuvai* 
Kareivis, pasišovęs mus palydėti 
J kareivines, irgi akimirksnį pasi
klauso, paskui mosteli ranka:

— Luderiai!.. Juk niekas kitos 
taip nemoka loti!..

Tikrai, kai vėl imu klausytis, 
motoro ūžesys primena skalijimą, 
— taip nelygiai jis dirba. Paga
liau pasirodo poetiškoje aukštu
moje ir pati mašina. JI dar toli 
nuo stoties daro ratą ir pasigirs
ta sprogimas, o plyname lauke 
pašoksta sniego verpetas. Paskui 
antras, trečias, ir mašina vėl 
dingsta...

— Tikri luderiai!.. — nusi
juokia kareivis ir vėl ima ka
mantinėti, ar daug laikraščių at- 
vežėm, o gal kokią knygą, nes 
nėra čia ko skaityti. (B. d.)

LAIŠKAI
Mes informuo/arne

' Kada aauH aukščiausiai pokflata
Į Kam«. Jūsų manymu, vktardto» 
nla (pietūs) yra pirmiau:

Į Berlyne ar Romoje?
Leningrade ar I Stambule?

i Maskvoje ar Jeruzalėje? *‘
i Oslo mieste ar Tunise?

Londone ar Alžyre?

Ar didelė ta sala
I Klek kartų. Jūsų apskaičiarlnan. 
Didžiosios Britanijos salos (Augtfjos 
,ir Škotijos) plotas išsitektų Vidur, 
.žemio jūroje?

O Juodojoje jūroje ji er išsitektų?

Septyni lakūnai skrenda
U Berlyno išskrido septyni Nto 

tavai įvairiomis kryptimis. KMrvte- 
nas lakūnas, greičiau norėdamas 
pasiekti tikslą — tą vietą, į kurią 
.buvo siunčiamas, skrido tiesiausiu 
keltu.

lėktuvai skrido J Alas vieta«: J 
Romą, | Valoną (Albanijoje), J 
Brestą, į Klaipėdą, [ Berceloną, J 
Lisaboną ir į Leningradą.

Kurtam iš jų teko perskristi viri 
jūros?

KHė pagal didumą
Prašome žemiau minimus upšų 

vnrdtr., surašytus alfabeto tvarka, po- 
rašyti tokia eile, kad llglatisiajf 
up* būtų pirmoji, o kitos mažėjanCta 
eile:

Dniepras — Dunojus — Eto* — 
Nemunas — Reinas — Sena — Tau-- 
zė — Uratas — Vysla — Volga.

Ir ar galėtumėte Jūs pasakyti, 
kuri iš šių upių yra ilgesnė kūtp 
2000 km., kuri iš jų turi nuo 1000 
□d 2000 km ir kuri mažiau katp 
1000 km ilgumo?

5.
Kelionė aplink rato

Gaubly nubrėžtom apskritimą, k«M 
rio centres būtų Berlynas, o špicu 
dūlys — nuotolis tarp Berlyno tr SU 
cffijos pietų krašto.

Prašome nustatyti, kurie iš žemiau 
nurodomų punktų yra gautame 
(skritulyje ir kurie už jo ribų:

Tuni-sas — Madridas — Dublinas 
(Irlandijoje) — Fareri — Marrikos 

I—Baltosios jūros krantas — Maskva 
Į— Charkovas — Sevastopolis — I»», 
Itembulas — Atėnai.

ATSAKYMAI

Anksčiau pietūs būva štooee mtaBs

Berlyne, leningrade, Maskvoje, 
Oslo ir Alžyre.

Didžiosios Britanijos sala Vidurį 
žemio jūroje išsitektų 12 kertu, « 
Juodojoje Jūroje apie 2 kertu.

Visiems teko per Jūrą skristi. į 
■Romą ir Valoną — per Adrijos JB-- 
Irą, į Brestą — per Kanalą. | Klai
pėdą — per Baltijos jūrą. I Barc^ 

Ifoną — per Liono įlanką (VMwrfto> 
rato Jūroje), J Lisaboną — per 
kają Ir į Leningradą — per Baltijos 
jūrą ir jos Rygos įlanką.

Per 2000 km ilgumo: Volga (3891$, 
Dunojus (2850), Urales (2390), Dnie^ 
ras (2150),

Nuo 1000 iki 2000 km: Reinas 
(1326), Elbė (1165), Vysla (10Wk

Mažiau kaip 1000 km: Nemunso, 
(960), Sena (776). Temaė (3M).

Visos vietovės, išskyrus Madridą, 
yra apskritime.

LSIroaf)

ALGIMANTAS GIEDRIUS

Karas ir meilė
(Fragmentas) 15)

Tylus, paniuręs majoras Karštys sunkiais žings
niais matavo kambarį savo bute. Didesnieji vaikai 
buvo iAėję pasivaikščioti. Ponia Irena užsidariusi 
miegamajam su savo maūausfųja dukra. Namuose 
bąrvo visiškai ramu. Sunkios, varginančios mintys įky
riai apspito be laiko žilstančią majoro Karščio galvą

Ką mano bolševikai daryti su lietuviškojo korpo da 
Hniais toliau? Ką reiškia jų skubus, paslaptingas ren
gimasis į vasaros stovyklas? Kaip jie mano mus pa
naudoti, jeigu kiltų karas su Vokietija? Ar jie kiek 
jaučia mūsų pasiryžimą visomis jėgomis kiekvienu 
atveju paremti vokiečių kariuomenės žygiavimą? 
Koks likhnss artimiausiu laiku taukia aoAsų ir aaAsų 
Seimų?..

Kiek tos mintys ir tie klausimai buvo degą k le- 
misntieji kiekvienam karhri lietuviui, tiek jie buvo 
apsupti slegiančios nežinomybės. Nei kur, nta tatap, 
nei kada... Ši nežinios aplinkybė kariui buvo daugtau- 
■ia'. jaudinanti, stačiai tragiška.

Gandai ir „projektai" apie korpo likvidavimą at
kakliai sklido ir šiaip visuomenėje. Jie, žinoma, bu
vo kraStutiniausi, baisūs, fantastiški: „Visus išveš ar
ba sušaudys pirmąją karo dieną"... — buvo kai kurių 
kategoriškai tvirtinama. Anomis bolševikinio košma
ro dienomis visa tai be galo jaudino lietuviškąją vi
suomenę.

Valandėlei sustojęs vietoje, majoras Karštys atsi
rėmė į kambario palangę. Jo šaltas, neramus žvilgs
nis automatiškai nukrypo J kasdieninį judėjimą gat
vėje.

Buvo kiek giedresnė, bet šaltoka gegužės sekmadie
nio popietė. Žmonių vaikščiojo nedaug. Dažni austa i 
slankiojo gausios žydų virtinės, susitraukę roudonar- 
miečiai, bolševikų komandirai, enkavedistai bei mili
cininkai. Kažkoks nematomas slogutis buvo ryškus 
kiekvieno padoresnio praeivio veide. Moralinis tero
ras, khrfkus beviltiškumas ir bedvasis bolševikinis 
tamsunww, atrodo, buvo persunkę* daiktus ir žmo
nes, oenų, gražųjį miestą ir jo gyventojų toeta*.

Km Bomis gatvėmis vaikščios po mėnesio, po dvie
jų?.. Kaip ilgai šitas raudonasis amarai mxxfim mū
sų mleatuB ir kaimus?... Kur būsiu po mėnatao ktto aš 
pats, mano Seimą?...

(Štarus susi jaudinimo ir kiečiausio ryžto vsftfi ant- 
pMbdį majorui kiek išblaškė staiga iš miegamojo kam- 
borfoftutapontaIrena. , . —

— Tu toks susirūpinęs. Gal būt žinai ką nore bk>» 
go, tik man nenori pasakyti.

— Nieko, Irute, — nedrąsus vyro atsakymas. Karš
tys jaučia, kad jis pats netiki savo žodžiams. Jo balsas 
aidi lyg kažkur tolumoje, lyg ne jfe pate kalbėtų.

— Dieve, Dieve, ką tie žmogžudžiai ra jumis galvo
ja padaryti... Kur dingsiu aš ra vaikais... — baimingai 
spindi motinos akys.

— Ne mes vieni, mieloji. Svarbu nesijaudinti ir ne4 
nusiminti. Bus taip, kaip lems likimas. Nereikia klar»4 
syti visokių išmislų apie išvežimus ar sušaudymas. 
Jeigu užkluptų karas — visų nei neišveš, nei nėra4 
šaudys. Rūpinsis, kad tik patys išneštų savo sveikų 
kailį. Mes tada juos, kiek galėdami, dar palydėsim«, 
su „muzika", iš kulkosvaidžių...

— Karas, sakai, bet aš jau neturiu jėgų jo daugiau 
laukti. Kažkaip, atrodo, mažėja visos viltys. O gal 
tu tikrai ką nors žinai, bet tyli ir man nesakai, — H4 
sų nuoširdumu Irena žiūri vyrui į veidą, o jos akių 
žvilgsnis prigesęs, klaikiai beviltiškas.

— Ką aš gailu žinoti... Aš tiktai esu įsitikinęs, kad 
kana yra neišvengiamas. Tačiau kada ir kaip — kas 
gal žinoti... Mes dabar diena po dienos laukiame įsa
kymo »vykti į vaoaroa stovyklą, į poligoną. Tai ir 
viskas... — Kiek įstengdamas ramesniu tonu pusbal- 
|M kalba aM^oraa savo žmonai, jausdamas, kad jis

4



masn sYVEnimasi Patetikom! dinge kariai

raneStl Onei Jautaklenei, SietiMal,

IŠVEŽTIEJI
Neturtu žtaių apie savo brolį tori

Vitkienė, Stačianų km., Prurvelyu

Nesental gauta papildomą tinta,

Tvarkos Policijos Vado Lietuvoje 
Velykų sveikinimas mūsų kariams

l tikslą pavardžių užrašymą raida 
kreipti dideli dėmesį, nee h* gera! pa
žįstą paieškomą# gali suabejoti, ar

„J. Linkta visiems Lietuvos savi
saugos daliniu nartams Ir kartams 
asmeniškai, esantiems mano valdžio
je, linksmu Velykų Švenčių.

šia proga dėkoju visiems vadams, 
žemesniam kadrui ir kareiviams už 
uždaviniu Ir pareigą atlikimą. Aš su 
pasitenkinimu pilnai pripažįstu atlik
tai darb».

Kietą žiemą nugalėjome, bet nauji, 
gal bflt. Ir sunkesni uždaviniai tebe
stovi dar prieš mus. I

Todėl laukta ir ateityje iš vtat Lte- 
tuver» Satfsaago« Dalią vadą, žemes
nio kadro Ir kareivių, taip pat ir Iš 
kiekvieno atskirai kad jis, būdamas 
jam paskirtoje vietoje, atliktą datt- 
gtau, negu savo pareigą, Ir two savo 
dalimi prisidėtą, kad šiais metais bol
ševizmas bfltą sunaikintas“

(Pas.) Pnlktatokas Dealck«,

ar IMI m. *ausio mėn. bolševikų

Mickevičtas Pranas, kilęs Ii Bobrų

d o Lietuvoje įsakymo Nr. 2). o vėliau Pabradės poligone. Po karo 
buvo parašęs laišką JS Latvijos, bet

Tyrintieji apte Ji kokių non žinių,

1. Pik. tol. Janavičius Adomas, 6K>. 
GAP vadas, išsiųstas | „kursus".

2. Gcn. šL pik. Itn. MatuHs Prašau, 
619. GAP štabo viršininkas, JKsfąstat 
i „kursus". Apte Juos pranešė »ts. 
kpt. Kutavtnls.

VTlntos,

.Velykos su koriois" per radijų
Velykų antrąia dieną, balandžio 6 

d. 17.15 vai-, Kauno radiofone buvo 
surengta radijo valandėlė „Velykos 
su kariais". Per radiją kalbėjo gen- 
St Raštikis, apibūdindamas Lietuvos 
kariuomenės tragediją bolševikams 
okupavus mūsų kraštą. Priminė Lie
tuvos kariuomenės likvidavimą ir mū
są karią padėti 29. teritoriniame šao- 
llą korpe, ją sulminėjimus. išveži
mus, nužudymus ir Ją kovas prieš 
savo priešus pirmomis karo dienomis 
ir dabar.

Po gen. Raštikio kalbos buvo per
duotas per radiją reportažas — pa.ti-

kalbėjimas su Rytuose sužeistais Ir 
dabar Kauno Neoninėse besigydan
čiais mūsą kartais. Keletas ją trum
pai i pateiktus klausimus pabrėžė apie 
savo pergyventus įspūdžius, nuotai
kas ir t t. Be to, jiems buvo teista 
per radiją pasveikinti Velykų proga 
savo namUMus bei artimuosius.

Valandėlė buvo pradėta dūdų or
kestro sogriežtu fanfarą mariu h- po 
kalbą programa paįvairinta lietuvių 
karinėmis dainomis, perduotomis Iš 
plokštelių.

uotą apte 11. prašau pranešti: Mikui 
MšckevtBuI, Bebrą km-, Šventežeris, 
Seteri aps.

Brangti» Tautiečiai! Žinanti* Ji 
apte tikimą Jom IJpnlcka, teroa- 
vurio 7. PP Taumgėje fiprfe bolfe.

617. AP, IMI. VI. TA-19. dranga M 
itn. Jnrgeüoeiu Ir Itn. Janutai Išsife- 
tas I Rusiją atauginta parvežti M- 
begrįžo. Pranešė p*k. JaSkm.

APLANKYTI KARIAI VILNIAUS 
LIGONINĖSE

Dldiil Šeštadieni, balandžio 4 d„ 
LSD Vilniaus Apygardos Stabo vado
vybė su kapelionu knn. Panavu ap
lankė Vilniaus ligoninėse besveiks
tančius mūsą vyrus. Su jais valandė
lę nuoširdžiai pasikalbėta ir Įteikta 
jiems kukliu dovanėliu- Vyrų nuotai
ka gera, pareiškė savo dėkingumą už 
aplankymą Ir dovanas ir be to, pa
brėžė savo pasiryžimą ir toliau sąži
ningai ir su pasiaukojimu eiti karines 
pareigas, kol galutinai bus sunaikin
tas bolševizmas.

kokių nore žinių api* jo likimą, 
prašoma pranerti Rutinai SimatlO- 
nlenei, Guetonių km., Jonffflteti«, 
Biržų aps.

»oritautas CikatavIčJui Mykoixs,

I poligono IMI. VI. ii komnndlruo-

mokyt K Uprriddenei, Raguvėlė, 
Panevėžio apR.

Lietuvos kariai, žinantieji likimą 
eIL Jnnrto Kuokai])», Antano «Onaus, 
tarnavusio 259. SP 2. kulkosvaidžių 
kuopoje. ^Turimomis žiniom!* 1941

išvežtas | Rusiją IMI. VI. 14—18. 
naktį

5. J. hn. Mlstoms, 262. SP, išvežtas
1 Rusiją IMI. VI. M.

SP, «vežtis i R«m IMI. yi. 14— ii

Bnadfioirts.

neiti Karotte dkatavifttM, Žalvarių

VILNIEČIU LIETUVIU KARO BE
LAISVIU REIKALU

Nemažai Vilniaus Krašto Detavią, 
kurte buvo priversti dalyvauti 1939 m. 
vokiečlą lenką kare, yra patekę I vo
kiečiu nelaisvę ir tebelaikomi (vairio
se karo belaisvių stovyfctasa drauge 
su lenkais karo belaisviais. Dabar ati
tinkamo* lletavią įstaigos daro pa
stangą, kad kalbami čia mūsą tautie
čiai būtą išskirti i? lenką karo belah- 
v)ą ir paleisti namo.

Todėl kalbamą čia Vttniaus Krašto 
Itetuvlą karo belaisvio riminės bei ar
timieji prašomi tuojau paduoti per 
vietos policijos nuovados viršlnta- 
kus savo apskrities viršininko vardu 
pareiškimus dėl ištetevtahno ją ring

215 šauflą pulke, «nksčtaa Rokiškyje, 
o vėliau Pabradės poligone. Kas turė
tą apte H žiobt prašoma pranešti Ste
pui Pefakatrsknl, Molėtai, Utenos aps.

Sktaderto Kostas, tarnavęs <M š* 
pulke, Pabradės poffgono. Kas Mnotu 
ką nors apie R. prašoma pranešti

EIL Vliicm Utbefla, gimęs 19«. Yl- 
1 d. Paberžės vk., Survfllškto vai., 
Kėdainių aps., tarnavęs 2 art pulke, 
rėftaa 262. šP baterijoj, prieš kam

Hnkėse. Prašo pranešti A. LetaHrms- 
kaa, VPktntnkų km., Lelpelinęte,

bolševikų talkais — 297. fenilų

ligone. Iš atsarginių girdėjau, kad 
apie jį galėtų nuteikti daugiau fintų 
Itn. Tamošiūnas, Itn. Plaukinis, Itn.

Redakcijos atsakymai

latevtel tokių žinių neturės. Be to,

kelių milijonų belaisvių, plačia! 11- 
aktaidytų, kas gelėtų ji surasti. O 
milijonu« apklausinėti — tik ava- 
Jonė-

▼. Valčintalčtul, K. V«cl*usk»i,

VILNIAUS APYGARDOJE
— Kariai, norėdami gerina pamatyti 

boffevlką darytus mūsą tautai žiau
rumus Ir nakinamąjl darbą, gausiai, 
net po kelis kartus, lanko Raudonojo 
Teroro Lietuvoje Parodą. Karlai lan
kytojai, šalia kitų eksponatų, pamato 
ir taip neseniai pergyventas bnv. 29 
teritoriniam šauliu korpe lietuvišku
mo slopinimo dienas. Lankytojams 
paroda palieka dideli įspūdi, paskati
na kovai ir ragina rinkti istorinę me
džiagą.

— N bataliono psk. Adolfui Janušo
nio Apygardos vadas už gerą parei
gų ėjimą tarnybos vardu pareiškė pa
dėką.

— Kariai Velykų šventes praleido 
organizuotai ir nuotaikingai. Jau prieš 
Velykas visi atlikę rekolekcijas, su 
pakilusia nuotaika Velykų rytą daly
vavo įspūdingose pamaldose šv. Jur
gio bažnyčioje. Pamaldų metu griežė 
savisaugos daliu orkestras. Po pa
maldų gražiomis gretomis pražygiavo 
Vlntaus gatvėmis, o kareivinėse šven
čių užkandžiais ir Įspūdžiais dalijosi 
prie bendrai paruoštą stalu-

Vakare laisvi nuo tarnybos kariai 
lankė kiną Ir teatrą.

laisvių, irarodrot, M tarimą žinių, ka
rtoje kare belaisvis stovykloje Jte

dieną norėjo patekti prie Varėnos pas 
vokiečius, bet per apšaudymą dingo- 
Rodos, kažkas baterijoj matė prie 
Minsko. Kas žinotą ką nors apte fl. 
prašau pranešti jCario“ red. arba 
broliui mokyt Jom! Urbdlui, Otal- 
nią pr. mota, (Kėdriuią aps.), Truska-

gimimo metas ir naofatine gyvenamą
ją vietą.

PRANEŠA APIE PAIEŠKOMĄ KARI 
Ylius Jonas (»Or. „Kario* Nr. 12 

„Paieškomi dingę kartai“). Apie jf 
Bronius Šlekaitis šiaip rašo: „IMI- 
VI. 24- man teko su juo susitikti ir tą 
pat dieną abu pasprukome iš raudo
nosios armijos. Pabėgę iš pulko, ne
toli OnuSkio perstekyrėme. Beeidamas 
namo, prie pat Butrimonią m. radau 
nušautus tris lietuvius kareivius. Iš 
jų pažinau tik vieną Joną Ylių, kuris 
nušautas gulėjo vieškelio griovyje. 
Kas Juos nušovė — nežinau. Iš vietos 
gyventoją girdėjau, kad toj vietoj 
buvo įvykusios kautynės tarp vokie
čiu ir rusą.

Šie mūsų trys žuvę kareiviai yra 
palaidoti Butrimonią m. kapinėse- Jo
nas Ylius anksčiau tarnavo 2 art 
pulko 1 grupėje (Kėdainiuose), o prie 
bolševiku — 616. LAP Pabradėje Ir 
Varėnoje. As bolševiką laikais buvo 
pakeltas | viršilos laipsni Ir paskuti
niu metu buvo to pulko virėjas. Dau
giau ir smulkesnių žhrių apie H netu-

Karo gydytojas kpL JoutstovMtas 
Antanas, IMI m. Mržefto 15 d- boro 
rusą suimtas Varėnoje. Kas ką nors 
žinotą apte Jo likimą, prašoma pra
nešti M. Januievičtend, Kanons, Üte-

Psk. Sakalauskas Juozas, tarnavęs 
215 šauttą pulke, Pabradės poflgone- 
Kas žinotą ką noro apte Ji. prašoma 
pranešti Valensai Tarailai, Vilnius,

Ltn. Stanizknravlčiut Antanas, Vin
co sūnus, btnręs Pabradės poflsrtme, 
dlneo be fintas. Kas žino ką nors 
apte H Ir kas matė ji prie Velykyje 
Loky, prašo pranešti Aldona Stanis- 
lovarlčteriė, Karma's, žallnfl ri. Nr* 45

Kursantas Bakaaavičlns Domas, 
Kosto Mbras, bw- Vilniaus pėstininką 
mokykloje, Švenčionėlių stovykloje. 
Kas žinotą ką nors apie JI prašoma 
pranešti Bakam vičtams, Kaunas, 
„Maisto“ butą kolonija Nr. 8 bt. 1.

Kapelmeisteris J&atakM Stasy*,

(Amu.) Bronius Žiogaitis

vėliau 259 šaulių pulke, karui pra- 
ridėjou buvęs Pabradės — Paže (me
nės stovykloje. Vienas kartų (įtari-

Praną Jonaiti, pranešti man šftio ad. 
remi: Kariui Jonaičiai, Krtakn!, 
Valsčiau« navtvaldybė. šteutių epe.

dingusių paieškojimai, dedami į 
lalkrašų. yru apmokami po 1 ralchs- 
markę kiekvieną kartą. Ilgesni kaip 
23 žodžių skelbimai apmokami bran
giau, po 3 pfn. už kiekvieną žodį. 
Neapmokėtų skelbimų nededame.

Teisingai užrašykite pavardes. 
Siųsdami akelbhnąs, teisingai užra
šykite savo ir ieškomą asmenų pavar
de«. Pav> siunčiama j ame paieškoji
me — laiške, kuris įdėtas „Kario" 
Nr. 14, parašyta — ieškomas Vladas 
Karobk», Ieško Anelė Karobklenė, bet 
gavę pinigus randame perlaidos at
karpoje kitaip patašyta: Anelė Ku- 
rapklonė shročia až irtMatrs Ktrropko

Štai ir kitas laiškas su skelbimo 
tekstu. Rašo Marija TrakomaMeaė 
(tam pačiam laiške pasirašoma vėl 
kitaip — M. Trachumaitlottė), Ieško 
Felikso Trakomalčlo. Skelbimas Mė
tas „Kario" Nr. 15- Bet kitame laiško, 
jau siusdama pinigus, perirašo Mari
ja Trachlmavlčleaė ir mini paieško
mąjį Feliksą TrącHmavJčfa. Ir da-

dės) stovykloj«, Jokių Žinių neturi-

anksčiau buvome gavę žinių,

TsąMtoe pranešimo neturėjome Jo
kių žinių.

Visa atliekama 
metalą kovai prieš 
bolševizmą!

„Savitarpinės Pagalbos Žinias*
Aktuali medžiaga apte Savitarpinės Pagalboa 
▼efldą. Ištremtuosius, belaisvius, dingusias ar žu

vusią«.
Savitarpinės Pagalbo« ZlnloM“ daug rašoma 
apte bolševiką padarytą mūsą tautai falą k ki. 
Gaunama kioskuose, pa» spaudos platfntojus Ir 

l«ntraščfo admlnlftrad/oje.
Numerio kaina 5 Rpf. Adresą« Kaunas, Kęstatto 6.

jai nevisiškai teisus, kad yra dalykų, apie kuriuos 
karys negali kalbėti savo geriausiam draugui...

— Tu turi išvažiuoti, o aš čia viena liksiu... O jeigu 
karas... Kas bus, brangusis, kas bus.. — Irena beva- 
Ifškai atsirėmė vyro peties, o jos akyse sublizgėjo pir
mųjų nerimasties ašarų krislai.

Švelniai apglėbęs žmonos pečius ir jos grakštų lie
menį, majoras Karštys nieko nepajėgė jai atsakyti, 
Ūk gilios meilės bučiniu sunkiai užspaudė neramiai 
virpančias Irenos lūpas...

Tuo tarpu prie išorinių durų pasigirdo grjitančių 
vaikų balsai. Ponia Irena palengva išsilaisvino iŠ vy
ro glėbio ir nuėjo prie durų, sutikti linksmai krykš
taujančius savo mažuosius. Po valandėlės trys skais
čios Išraudusių skruosčiukų poros triukšmaujančiai 
Įvirto kambarin.

— Tėte, šiandien jau tikras pavasaris! — pirmasis 
sušuko Rimantas.

— Ant Gedimino kalno, štai, prisirinkome žibučių, 
— atkišusi rankutę, iš visos širdies nuoširdžiai čiauš
kėjo Gražinutė. Tėte, kitą kartą ir tu turėsi su mumis 
eiti j lauką. Visiems bus labai linksma, — tėvo kelius 
apsikabinusi, meilinosi toliau laiminga majoro duk
rytė.

— Pasakyk, tėte, kodėl tie rusai tokie susiraukę, 
pikti, — keistu susirūpinimu staiga paklausė tėvą Ri- 
mantėtis.

— Tau, sūnau, tur būt, tik taip atrodo, — trumpai, 
be noro teatsakė tėvas, jausdamas gaivališkai suky
lant kontrastingus išgyvenimus savo linksmų, nerū
pestingų vaikų apsuptas. Jie nieko giliau nejautė ir 
nesuprato gyvenamojo momento dramatiškumo. 
Jiems svarbiausia buvo pavasario džiaugsmai, pir
mieji atbundančios gamtos įspūdžiai. Jie negalvojo, 
kad kiekvienu momentu gali būti amžinai atskirti 
nuo savo gerojo tėvelio ir pasilikti su motina likimo 
valiai Šiame dideliame, neramiai kunkuliuojančiame 
mieste.

Irena tyli, dar tebesusijaudinusi iŠ lėto nurenginėjo 
grįžusius vaikus. Jų džiaugsmas ir nerūpestingumu j 
persunktas nekaltas krykštavimas vis giliau spaudė 
vyrišką seno kario širdį. Majoras Karštys jautė, kad 
jo gyvenimas būtų niekis, jeigu jis žinotų, kad nieko 
bloga negalės atsitikti jo mylimai Irenai, jo brangiau
siems vaikams.

Slapčiomis užgniaužęs savo tėvišką susijaudinimą, 
majoras Karštys skubiai pradėjo rengtis vykti pul
kas. Tą dieną popietinėmis valandomis buvo numaty
tas pulko štabe dalinių vadų susirinkimas, pastrengi- 
nrai žygin į poligoną aptarti.

— Tai ir vėl bėgi... — prislėgtu balsu pratarė su»i- 
rūpipmai ponia Irena*

— Įsakyta visiems būti, — sausas vyro ateakyioM, 
Užsidėjęs kepurę, majoras Karttys pamojavo sm 
mažiesiems ir ISnyko duryse.

— Ar greitai, tėveli, sugrįši, — dar nugirdo teoriA»* 
riuje Rimanto skardų bateelĮ.

Susirinkusius dalinių vadus pulko komisaras Mar
čia jevas „švietė“ ilgiau kaip dvi valandas. Vaizduo
damas didžiausią nusimanymą stovyklos gyvenimo ir 
darbo reikaluose, „iškalbingasis deputatas** grRvinaH 
čiai visus įspėjo kuo geriausiai parengti žygiui MWI 
dalinius, būtinai, Žinoma, .^oclenktynių būdu“ var
žantis dėl pirmoedoa vietos. Pate pasirengimas išvykti 
savo techniniu atžvilgiu buvo daugiau panašus t visiš
ką pulko išsikraustymą iš savo nuolatinės stovėjime 
vietos. Buvo įsakyta paimti visus nuolatinius moky
mo, ūkio, trobesių inventoriaus įrengimus. Kiekvir> 
nam lietuviui kariui atrodė aišku, kad čia jau daugiaat 

Į tikrai neteksią grįžti. Baigdamas, komisams neofiehH 
Uai priminė, kad išvykimas poligonan numatomas «r- 

' Ūmiausias savaitės pabaigoje ir kad apie tai dar n*> 
i reikią žmonėms skelbti. Turtą pradėti gabenti buvią 

įsakyta tuojau pat Lietuvių karių nerimas didina 
i dienomis ir valandomis. Antrojo bataliono vadą ir Jo
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MILŽINIŠKI SOVIETŲ NUOSTOLIAI
Berlin. Dėl šios dienos kariuo- 

menČs pranešimo DNB patyrė ši
tokiu {domių smulkmenų:

Pirmųjų šių metų vokiečių gy
nimosi kovos Rytų fronte trijų 
m&iesių balansas priskaito lygiai 
šimtą lakstančių belaisvių, ne
paprastai daug užmuštųjų, pasi
gendamų, sužeistų ii- ligonių, va
dinasi, bendras sovietų karinių 
pajėgų nuostolis vertintinas ne
mažiau kaip vienu milijonu. Nuo 
karo pradžios’ iki šių metų kovo 
mėnesio pabaigos bolševikų karo 
betatevių skaičius siekia 3.916.993, 
vadlnasi, bendri sovietų ginkluo
toji pajėgų nuostoliai siekia be
velk dvidešimt milijonų vyrų. Ką 
tat reiškia, matyti iš to, kad per 
pirmąjį pasaulini karą į vokiečių

UŽSIENIO NAUJIENOS
Föhreris savo Vyriausioje Būs

tinėje priėmė keliaujantį po Vo
kietiją Rumunijos karališkojo 
Generalinio Štabo viršininką ge
nerolą Stefleą.

— Bromberge ypatingasis teis
mas paskelbė sprendimą lenkų, 
pakeliui iš Tomo į Varšuvą kul
kosvaidžiais bei durtuvais žu
džiusių vokiečius byloje. 21 kal- 
tinamnsis buvo nuteistas mirties 
bausme, vienas penkeriais metais 
bausmės stovyklos, o likusieji 16 
kaltinamųjų buvo išteisinti.

— Ankaros atentato prieš Vo- 
kietijo« ambasadorių von Papęną 
byloje nustatytas sovietinių GPU

riausyfcė pripažinusi ąaullistų 
prancūzų Afriką.
r.—; Meksiko« mieste, netrūku« 
prasidės byla prieš Frank Jach- 
soną, kuris 1940 m. rugpiūčio 
mėn. nužudė Levą Trockį- Kaiti
namasis neprisipažįsta savo tau
tybės ir pasielgimo motyvų. Ma
noma, kad Jis yra GPU narys.

— Gandhi ii New DeRito vėl 
grįžo į Wardhą. Vienam pasikal
bėjime jis pastebėjo, knd Indijos 
jis nemanąs išduoti anglams.

— Nehrus tarėsi su Roosevelto 
asmeniniu pashmtiniu pik. John- 
sorru.

— Spėjama, kad Rooseveltas įsi_ 
kišiąs į derybas tarp St. Crippso 
ir Indijos vadų, kad jas išgelbėtų 
nuo žlugimo.

Tuo tarpu derybos tarp jų te
bevyksta.

— Tarp anglų ir Sovietų suda
rytoji nutartis nustatanti demar: 
kadjos liniją Irane jau įgyvendi
nama. Pagal ją sovietai užimsiu 
visą Irano sritį prie Irako sienų 
iki Su layman i o aukštumų. Ang
lų užimamoje srityje lieka visos 
žibalo koncesijos.

— Sovietai, aneksavę Azerbei- 
džano Ironiškąją dalį, pradeda

A. A. Dr. Pranas Dielininkaitis
straipsnlal lietuvių spaudoje liečia: 
socialinius, visuomeninius, valstybi
nius klausimus. Užplūdus bolševizmui 
jis areštuojamas, vienas Iš pirmųjų 
kalėjime įvairiai kankinamas ir tąso
mas, išsėdėjo 11 mėn. Administracinio 
teismo "buvo nuteistas 8 m. katorgos 
už kontrrevoliucinę veiklą Ir tik ma
žas netikslumas dokumentuose, (ne
vienodai buvo įrašytas tėvo vardas), 
aiškinima užtęsė ir išgelbėjo nuo. iš- 
vežimp. Išėjęs iš kalėjimo tuojau sto
jo atsakingoms pareigoms laikinojoje 
vyriausybėje, o paskui vė! grįžta uni
versitetan.

Veiykų antrąją dieną Šiauliuose 
staigiai ir netikėtai mirė V. D. Uni
versiteto Filosofijos fakulteto docen
tas dr. Pranas Dlelininkaltis. Jis sa
vo didžiame siekimų ir kovos kelyje 
paltfto tada, kai buvo pats reikalin
giausias ir pats naudhigiapsias kūry
biniam burtos atstatymo darbui. Ji 
pakirto aasifcomplikavnsi liga. Vykda
mas I ŠTaufius atostogų, kelionėje per
sišaldęs.gavo inkstų uždegimą, o pri- 
sidMuri dėmėtoji SHtinfe. privertė dak
tarą Praną atsisveikinti sn šiuo pa
sauliu. Jo mirtimi tauta neteko 
daug žadėjusio lietuvio Idealisto, 
veiklos žmogaus. Tiesų, atvirą, nuo
širdų lietuvi negallestlngbjf'mlrtis Iš
plėšė iš mūsų tarpo, tačiau jo pasi
šventimo ir aukos pavyzdys tikrai 
daugeli paskatins eiti jo pėdomis.

Dr. Pranas gimė 1902 m. gegužės 
mėn. 5 d. Juškų kaime. Žaliosios 
vaisi.. Vilkaviškio aps. Mokėsi Kud. 
NaumievSo vidurinėje mokykloje. Jau 
16-koa ml mokytojauja SkirklŠkės bei 
Višakio - Rūdos pradžios mokyklose. 
19» m. baigia Marijampolės mokyto-

Cezaris Surdokas

Drezdeno stygų 
kvartetas gastroliuos 

ir Vilniuje
ON. KAUNAS. Drezdeno stygų 

kvartetas (Cyrill Kopatschka, Fritz 
Schneider, Gottfried Hofmann-Stirl, 
Georg Ullrich von Billow), kuris yra 
vienas geriausiųjų Reiche kamerinės 
muzikos orkestrų, Reicho švietimo ir 
propagandos minlstcrio paskatintas, 
nuo balandžo 23 d- iki gegužės 11 d. 
suruoš eilę koncertų generalinėse 
srityse. Tournė bus pradėtas IV. 23 d. 
Kaune iškilmingu koncertu miesto te
atre. Toliau gastrolės palies: Mintau
ją, Rygą, Ventpill, Valtnierą, Rauną, 
Valką, Pärnu, Taliną, Tartų, Rakve- 
rę, Vilnių, Minską, Baranovičius. Be 
Šių koncertų, stygų kvarteto, publika 
galės taip pat pasiklausyti ir per ra
diją, tier Rytų Krašto grupės siųstu
vus. Tai bus pirmoji orkestro iš Rei
cho mūsų krašte gastrolė.

D. Untovrsitete. Studijuodamas drau
go mokytojauja gimnazijose, vado
vauja Y. D. U. Stud- Ateitininkų Są- 

sodologtją, pedagogiką - psichologi
ją ir naująją laikų istoriją, Išvyksta 
t Paryžių, Sorbonos unlycrsltctan gi
linti stadijų. 1933 m. ji baigia daktaro 
lato yi i u apgindamas dlzertactją L'Etat 
et rĖdnartfou (Valstybė ir aUklėjl- 
ntaslr GrfŽęs pakviečiamas vyres
niuoju asistentu V; D. U. Teol. - Fi
losofijos htknttetan, Filosofijos sky
riam prie visuotinės Istorijos katedros 
sodologJM Ir pagefblntams mokslams 
dėstyti.

dęmtnio jaunime ir darbininką masė- 
P»l Ir JtX.amiiw'' r«, 

dakcijos kolektyvo aarys. Užsienyje 
atstovauja Lietuvos studentijai tarp
tautiniuose kongresuose. KUp žarna-

AMSTERDAMAS, 1V-7. Informaci
jų biuro žiniomis, JAV karo departa
mentas praneša, kad kovose Bataano 
ir Egidoro pusiasalyje JAV kariuo
menės dalinių padėtis sunkėja. Prie
šas tur,ėję? naujų teritorinių laimė
jimų-
6p. „S VYTUK Y8“

FasWHnis laidantiems
sBßlM be leidimo gintus
17 ielnnf «Joojiatoi. ■▼tikinimai pe 50 Rpf tif «
------------------- retĮUelĮĮjjj------- .-----------ų Paskutinėmis savaitėmis 'pedalus šaunamiesiems ginklams ir gatavai 

-------- - - eismas daug kartų sunkiomis baus- municipal.

karo nelaisvę buvo patekę 
1.434.529 rasų. Sis didžiulis nete
kimas tinkamų kovoti karių ypač 
pasireikš tolimesnėse operacijose. 
Medžiaginiai’ nuostoliai šarvuo
čiais, patrankomis Ir lėktuvais 
nuo karo pradžios iki kovo pabai
gos yra tokie: 23.712 šarvuočių, 
34.700 patrankų, ir 20.476 lėktu
vai. Tai yra dvigubai daugiau pa
trankų, negu vokiečių artilerija 
1918 m. turėjo fronte. Šių nepap
rastai didelių medžiaginių nuos
tolių negali atitaisyti sužalota so
vietų ginklavimosi pramonė. Va
dinasi, didžiulės bolševikų pas-
tangos pralaužti vokiečių rytų 
frontą pasibaigė milžiniškais žmo
nių ir medžiagų nuostoliais. So
vietų smogiamoji galia čia vienur, 
čia kitur pradeda silpnėti.

KAS NAUJA
LIETUVOJE

— Generalinio Komisaro š. m. ba
landžio 6 d. paskelbtais vykdomai
siais nuostatais skelbiama, kad 1941 
m. spalio 23 d. Reicho Komisaro po
tvarkiu dėl atlyginimo Ir darbo sąly
gų žemės ūkyje Rytų krašte numaty
tąjį atlyginimą grynais pinigais ku
mečiams, padieniams darbininkams Ir 
samdiniams mokėti natūra uždrau
džiama.

— Nustatyti apribojimai dėl religi
nių, kinematografu ir kitokių viešų1 
parengimų Ir susirinkimų, lygiai taip 
pat dėl mokyklų ir auklėjimd įstaigų 
uždarymo visoje Alytaus apskrityje. 
Jau atšaukti.

— Prieš Velykas Kaune pasibaigė 
Prof. Sąjungų Centro Biuro suruošti 
keturių savaičių bealkoholiniams gė
rimams ir siropams gaminti pasito
bulinimo kursai, kuriuos baigė 26 as-

— Šiomis dienomis sukako 35 me- 
, tai nuo Lietuvių Mokslo Draugijos 
, steigiamojo susirinkimo, kuris padė- 
• jo pamatus Lietuvos Mokslų Akadc- 
I mijal. Susirinkimą atidarė draugijos 

kūrėjas dr. Jonas Basanavičius, sc-. 
, kretoriavo Vileišis, pirmininkavo Vol- 
' tens. Draugijoje dirbo veik, visi ano 
’ mėto žymesnieji' mūsų veikėjai. Ypač 

daug, surinkta HtuauSstinės medžia
gos, atliko Mokslo Akademijai skiria
mus uždavinius Ir buvo mokslinės —

I kultūrinės pažangos variklis.
1 — Bolševikų nužudyto dailininko

Eidukevičiaus kūriniai surenkami ir 
netrukus bus atidaryta jų paroda.

— Šiauliuose ir apskrityje esančios 
mene kuopelės susijungė Mokslo ir 

; Meno Cent ran.
— Kuršėnuose esąs mėgėju teatras 

state Arnoldo ir Bacho komediją ..Is
panų muselė“.

— Marijampolės Dramos 
vėl pradėlo vaidinti. Vaidina 
Ernst pjese ..Auklėtojai“.

-^.Alytuje buvo suruoštas didelis 
religinės mnrikos koncertas.

— Didžiosios Savaitės proga Kau
ne, Vilniuje ir Visame krašte buvo su
ruošta visa 'eilė' religinės muzikos 
koncertų- Pažymėtinai gražus kon
certas jvyko Vilniaus Filharmonijos 
salėje, suruoštas Filharmonijos sim* 
foninio orkestro ir choro. Buvo atlik
ti stipriausi Mozarto, Vagnerio ir kt. 
kūriniai. Dirigavo Jeronimas Kačins
kas. Koncerto solistė — Augaitytė. 
Taip pat didelis koncertas Įvyko Kau
no įgulos bažnyčioje, suruoštas Savi
saugos Dalinių Inspekcijos. Be dalinių 
orkestro, koncerte dalyvavo įgulos 
bažnyčios choras, diriguojamas Bud- 
riūno, Operos solistai — Jesaitytė, 
Kutkus. Sodeiką.1

— Kaune ptadėjo veikti Kudirkos 
vardo biblioteka.

— Kauno prekybos mokslų moki
niai suruošė dideli literatūros vaka
rą, kuriame savo kūrinius skaitė 
Brazdžionis, Ęūdavas, Tulauskaitė Ir 
Zupka. Koncertinėje dalyje pasirodė 
pačių moksleivių meninės pajėgos

— Trakuose įvyko didelis meno va
karas, suruoštas vietos mokytojų se
minarijos Iniciatyva. Pasirodė ge
riausiosios vietos meno pajėgos.

— Žinomas mūsų grafikas dailinin
kas Viktoras Petravičius paskirtas 
Vilniaus Dailės Akademijoje dėstyti 
grafiką.

— Balandžio 1 d. pasirodė tradici
nis ..Kultuvės“ numeris, pavadintas 
„l Kultuvę“. Tekste užtinkama seno- : 
jo „Kultuvės“ stiliaus jumoro.

organizuoti kurdų respubliką.
— Pandit Nehrus per specialų 

pas! imtinį gavo Cdangkalšeko 
lalSką.

— J. A. V. valstybės departa-

—; šakių apskritie.® valdyba rengia
si pastatyti Išdagų km., Sintautų vai-, 
plytinę su 3 — 4.000.000 plytų, 
1.000.000 čerpių Ir 500-000 drenų me
tine gamyba. Numatoma galutinai 
plytinę įrengti 1943 m.

— Prieš Velykas Alytaus kapinėse 
palaidoti a. a. ats. Itn. B. Meškelio pa
laikai- Jis žuvo nuo klastingos bolše
viką rankos 1941 m. birželio 23 d. 
Alytaus apylinkėse.

— Jau įvykdyta jaunimai praktikai 
attikti tinkamų ūktų registracija. IŠ 
viso tokių ūkių suregistruota 290. ko
rinėse galės attikti praktiką 315 vy
rą h- 51 mergaitė.

— Generalinio Komisaro š. m. ba- 
laodžlo 6 d. vykdomaisiais nuostatais 
aiškiai nustatoma, kad ir atlyginimų 
kategorijas, kurias taikyti »kyla rei
kalas naujai priimant ar pavedant ei
ti kitas pareigas tarnautojams, turi 
patvirtinti socialinės įstaigos.

— šiomis dienomis įgaliotinis Lie
tuvos Amatams Išleido raštą, kūrino 
paleidžia visa eilę arteliu Kaune, Kė
dainiuose, Tauragėje, Vilkaviškyje, 
Rasefntaose, Salake Ir t. t.

— Svyrių apskrities viršininku 
paskirtas J. Chtnleflauskas, jo pava
duotoju — J. Ludavičius, policijos va
du — K. Petrauskas, Ir t. t. Burmis
tro Svyriuose nebus.

— Vykdant Vyriausiojo Savitarpi
nės Pagalbos Komiteto rinkliavų pla
ną. balandžio 12 d. Vilniaus mieste 
bns didelė Vilniaus Miesto Savitarpi
nės Pagalbos rinkliava dėžutėmis 
gatvėse.

— Ašmenos apskrities viršininku 
paskirtas J. Valys, apskrities virši
ninko pavaduotoju — St žukaltis, po
licijos vadu — Tiknys, burmistru — 
A. Knčys, burmistro pavaduotoju —

Balandžio 1 d. iŠ Vilniaus Koml- 
sarinio Tarėjo įstaigos išvyko j nau
jai atgautąsias sritis paskirtieji admi
nistracijos tarnautojai. Iš viso i Aš
menos ir Svyriu aps., su policijos pa
reigūnais, išvyko apie 300 naujai 
paskirta asmenų.

— Iki šiol daug Kauno miesto sa
vivaldybės uždavinių vykdė paves
tasis miesto komisaras. Nuo balan
džio 1 d. šie savivaldybės reikalai 
perduodami Kauno miesto burmistrui 
lietuviui. Nuo to laiko tik burmistras 
vadovaus- miesto dirbtuvėms, tiekimo 
įmonėms, kitokiems miesto įtaisams Ir 
įrengimams. Ateityje burmistras va
dovaus Ir mokykloms hel švietimui. 
Be to. numatyta savivaldybės ribose 
(steigti miesto tarybą. Miesto komi
saro Ir burmistro teisės ateityje bus 
aiškiai atskirtos.

— Surinkti žinioms apie Lietuvos j 
Generalinės Srities gyventoją skal-1 
člų, sudėti ir pasiskirstymą gyvena-1 
momis vietomis, š. m. gegužės 27 d. j 
daromas visuotinis Lietuvos Genera- i 
linės Srities gyventojų surašymas.'
Bus surašomi visi gyventojai, kurie 
š. m. gegužės 26 d., 24 vai. bus Lie
tuvos Generalinės Srities ribose, iš
skyrus Vokietijos ir jos sąjungininkų 
kariuomenę, vokiečių civilinės val
džios asmenis ir karo belaisvius.

— Vieno mėnesio ugniagesių kur
sus Kaune baigė 39 asmens ir buvo 
paskirti i atitinkamas vietas.

— Vilniaus miesto lietuvių policijos 
valdyboje, Magdalenos g-vė Nr. 2, 
kamb. 3, įrengtas radinių sandėlis- 
Siame sandėlyje yra visi Iki šiol rasti 

' bei policijai pristatyti ir savininkų 
neatsiimti daiktai. Ateityje tasti ir po- 

lUcijai perduoti daiktai taip pat bus 
laikomi sandėlyje, iš kur savininkai 
gaffes atsiimti.

> ičiųLs .turėję. bausti už. .ncįeistiiią 
rtJnlaą laikymą- KaltinaiMcji sakėsi, 

kad jie laikė baustinu dalyku tik ka- 
- «ko riekto Alrikyrmu Bet pagal a iš- 
kins'rtubsTirtiR*dėl ginklų ir šaudmtf-' 
nų laikymo draudžiama laikyti visus 
šaunamuosius, kertamuosius ir duria
muosius ginklus,. Vadinas!, taip pat 
medžioklinius, mąžrtjo kalibro šautu
vus 'ir pasenusius šaunamuosius 
ginklus. Rankinės granatos potvarky
je Įsakmiai laikomo? ginklais’ Šaud
menimis laikoma gatavi Šaudi^pnys 
šaunamiesiems ginklams, ' parakas, 
sprogstamoji medžiaga ir minos. Ga-; 
tavos ar negatavos esminės Šaunamų
jų ginklų ar Šaudmenų dalys, pavyz
džiui, šautuvų vamzdžiai. užraktai,, 
rankinių granatų kapsulės yra lygu

Norėdamas gyventojams sutelkti 
baskutinl galimumą. atiduodant gink
lus Ir šaudmenis, išvengti griežčiau
sios bausmės, skelbiu:

Kas nuo šio skelbimo * paskelbimo 
dienos iki balandžio 18 d. savo noru 
atiduos ginklus ar šaudmenis, tam 
valstybės prokuratūra prie vokiečių 
teismo nekels bylos. Ginklus atiduoti 
galima pas sričių komisarus, apskri
čių viršininkus, valsčių viršaičius, 
taip pat vokiečių ir lietuvių policijos 
įstaigose. Pasibaigus šiam terminui, 
kiekvienas, kuris be leidimo laiko 
ginklus ar šaudmenis. turi lankti 
griežčiausios bausmės, iš principo 
mirties bausmės.

Kaunas, 1942 m. kovo 20 d.
Generalinis Komisaras Kaune, 

(pas.) DR. VON RENTELN.

I KULTŪRA, MENAS, ŠVIETIMAS
1 — Lietuvos Dailininkų Apžvalginės 
Parodos atidarymui paruošiamieji 
darbai žymiai pastumti | prieki. Šiuo 
metu ruošiamas didelis Ir rimtas pa
rodos katalogas su dailininkų biogra
fijom, kūrybų charakteristikom, nuo
traukom ir reprodukcijom.

— Šiaulietis Jurgis Šaltenis paskir
tas draminės literatūros vertėju. Jis 
mūsų teatrus aprūpins naujaisiais už
sieniečių parašytais dramos veikalai».

Ryšium su naujų sričių prijungi
mu ir bolševikų išvežtų mokytojų 
trūkumu, Švietimo Vadyba rengia di-

Teatras 
i Otto

delį planą papildyti nanją mokytoją 
kadras.

— Vėl pradedami operos vaidinimai 
Vilniuje. Balandžio 11 d. statoma 
Gounod opera „Faustas“. Balandžio 
27 d. įvyks Verdi operos „Traviata*’ 
premjera.

— Vilniaus Miesto Teatras šią sa
vaitę duoda Vytauto Ahnte pjesė» 
..Gyvenimas Iš naujo*’ premjerą.

— I naujai prijungtas sritis išvyko 
mokyklų inspektoriai, kurie perima 
apie 400 vietos mokyklų.

— Pasitraukus Vilniaus Filharmoni
jos choro dirigentui llčtakvl, jo vie
ton paskirtas dirigentas Alfonsas Mi
kulskis.

— Neperseniai buvo atleista 17 
pradžios mokyklų mokytojų, kurie 
bolševikų laikais netinkamai laikėsi.

— Visuose viešuosiuose ir pozity
viuose darbuose, kaip: metalą rinki-» 
me, kortelių registravime Ir išdavime, 
knygų rinkime, biblioteką tikrinime Ir 
kt gausiai dalyvauja švietimo sri
ties darbininkai, mokytojai Ir moki- 

— Žemaičių Teatras Telšiuose pa
statė Lauciaus „Signalą1.

— Raudonojo Teroro Lietuvoje pa
roda, šiuo metu esanti Vilniuje, labai 
gausiai lankoma. Vien tik per ketu
rias pirmąsias dienas parodą aplankė 
net per 10.000 žmonių.

— Vilniuje mirė žinomas hkraštb 
ninkas Zlabickas - Zihėtis.

— Naujai įsteigtoje Adutiškio pro
gimnazijoje mokosi net 119 mokinių.

— Vilniaus Savitarpinė? Pagalbu« 
gailestingųjų seserų kursai Išleidžia 
naują 60 asmenų kūpsančių laidą.

Jašiūnuose sudaryta meno gru
pė, kuri suruošė vaidinimą „Uošvė | 
namus — tylos nebebus“. Grupė» na
riai susipažįsta ir sn kitomis ktritari- 
nėmls aktualijomis.

-- Žinomas pijanistas Andriu? Kup
revičius pakviestas koncertuoti Ry
gon ir Talinan.

— Vilniaus Filharmonija artėjant 
pavasariui ypač išplėtė muztkhie 
veikią Vilniuje ir sudarė planą visai 
eilei Įvairiausių koncertų, pasirody
mų ir t. t. Ši meno įstaiga Vilniuje ro
do nepaprastą gyvumą.

— Švietimo Vadybos žinioje esaa- 
čios bibliotekos baigiamos patikrinti 
ir šiuo metu iš daugelio biblioteką vėi 
išduodamos knygos naudotis.

— Tuoj po Velykų Kauno Didžia
jame Teatre Įvyksta dvi premjero«: 
Santvaro „Žvejai“ Ir Ibseno „Lanktnė 
antis“.
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